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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,

IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. listopad 2023

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Středa 1. listopadu 2023 v 19.00 hodin

DAVID ULIČNÍK 
- DIALOGY S KRYLEM

Koncertní pásmo Dialogy s Krylem obsahuje nejen známé, ale i pozapomenuté písně Karla Kryla, významným 
prvkem celého pásma je však průvodní slovo, pomyslný hudební a literární dialog, kterým David Uličník připomene 
životní příběh legendárního barda i osobní vzpomínky na první setkání s Krylovou hudbou a básněmi.

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 290 Kč, 270 Kč, 250 Kč       

Středa 8. listopadu 2023 v 19.00 hodin     
HZ Production s.r.o. pořádá

MINIPÁRTY 
S KARLEM ŠÍPEM

Zábavná talk show baviče, moderátora a textaře Karla Šípa na motivy televizního pořadu Všechnopárty. 
Pořadem provází Jiří Bláha. Prostor dostanou také dotazy diváků.

Předprodej již probíhá.                     Délka: 120 min. bez přestávky                  Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč       

Pondělí 13. listopadu 2023 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadlo GRUNT Praha
Daniel Nový: 

LÍDA BAAROVÁ A TA DRUHÁ

Režie: Josef Hervert
Hra o životních peripetiích hvězdy a životě v jejím stínu. 

Hrají: Barbora Mottlová, Lucie Linhartová, Radomír Švec

Tragická fraška o rozdílných charakterech i osudech dvou sester. Jedné se stala prokletím její krása. A té druhé
pouze to, kdo byla její sestra. Obě toužily po velkých filmových rolích, ale tu nejtěžší jim připravil sám život

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 430 Kč, 410 Kč, 390 Kč

Náchodská divadelní scéna
Robert Thomas: 

STALO SE V CHAMONIX aneb 
Past na osamělého muže

Režie: Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, 
          Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Daniel Corban ohlásí zmizení manželky, s níž krátce žije. Přivolaný komisař se snaží celou situaci vyřešit, ale
protože se to běžnou cestou nedaří, použije speciální metodu.

Předprodej  již probíhá.                                                                                             Vstupné: 180 Kč, 160 Kč, 140 Kč

Pondělí 20. listopadu 2023 v 19.00 hodin

CELLO REPUBLIC

Petr Špaček / Jan Zemen / Matěj Štěpánek / Ivan Vokáč

Jedinečná čtveřice violoncellistů, vítězů mezinárodních soutěží, sólistů i pedagogů, popularizátorů klasické hudby. 
Tito kluci se proslavili u nás, ve světě, na YouTube a kamkoliv vkročili. Nechávají za sebou vyprodané sály, originální 
zážitky z koncertů a milióny shlédnutí.

Předprodej probíhá přes ticketportal.                                                                Vstupné: 490 Kč, 420 Kč, 390 Kč

Středa 22. listopadu 2023 v 19.00 hodin
3. koncert v rámci ab. cyklu „K“ 2023/2024

ČECHOVÁ ČECHŮM

Jitka Čechová  - klavír
Program: 
Vítězslav Novák: Vzpomínky op. 6                 Leoš Janáček: Sonáta 1. X. 1905 „Z ulice“                 Josef Suk: Jaro op. 22a
Josef Páleníček: Sonáta pro klavír                Jaroslav Ježek: Toccata
Jitka Čechová je laureátkou řady mezinárodních soutěží. Jako sólistka se Jitka Čechová představila ve většině evropských 
zemích i v zámoří, kde vystoupila se sólovými i komorními programy a spolupracovala s významnými orchestry pod taktovkou 
předních dirigentů. Je pravidelně zvána na velké hudební scény a festivaly. Těžiště repertoáru Jitky Čechové představují díla 
českých autorů. Jednou z nepostradatelných složek hudební identity Jitky Čechové je komorní hudba.
Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč       

Úterý 28. listopadu 2023 v 19.00 hodin   

JAKUB SMOLÍK 
– VÁNOČNÍ TOUR 2023

Koncert opět v Náchodě! 

Po více jak dvou letech, přijede předvánoční čas zpestřit a svým nezaměnitelným způsobem naladit publikum na 
blížící se Vánoce, oblíbený Jakub Smolík se svou kapelou. U nás v Náchodě startuje „Vánoční tour 2023“.
Přijďte si poslechnout osvědčené hity i písně s vánoční tématikou. Zapomenout na shon a více jak dvě hodiny se 
bavit. 

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Neděle 14. ledna 2024 v 19.00 hodin             KHN: NOVOMĚSTSKÁ FILHARMONIE

Pondělí 18. prosince 2023 v 19.00 hodin       Vánoční koncert 2023 Komorního orchestru Slávy Vorlové

Středa 20. prosince 2023 v 19.00 hodin         Vánoční koncert – Václav Marek Orchestra

Středa 10. ledna 2024 v 19.00 hodin               Klicperovo divadlo HK: JEJÍ PARTORKYŇA

Středa 17. ledna 2024 v 19.00 hodin               Divadelní spolek Kašpar: MRZÁK INISHMAANSKÝ

Čtvrtek 25. ledna 2024 v 19.00 hodin              JIŘÍ KOLBABA – SPLNĚNÝ SEN – beseda s promítáním

Pondělí 11. března 2024 v 19.00 hodin           KAFE U OSMANYHO – Osmany Laffita, E. Decastelo nebo B. Mottlová

Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin 
2. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadelní spolek FrídaJakub Nvota: 

FACHMAN

Scénář a režie: Jakub Nvota
Zoufale romantická komedie ze stavebního prostředí.

Hraje: SADr. Martin Trnavský
Fachman je malým člověkem toužícím po štěstí. Martin Trnavský s humorem představuje dilema prostého
muže a jeho náhlého procitnutí z racionálního do intuitivního světa.

Předprodej  již probíhá.                                                                                             Vstupné: 370 Kč, 350 Kč, 330 Kč

Připravujeme

Od 23. října 2023

Od 2. listopadu 2023
Předprodej

POZOR ZMĚNA! 
Představení se uskuteční v roce 2024
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Každoročně, poslední středu v listopa-
du, se koná akce Červená středa, která má 
za cíl upozornit na problematiku proná-
sledování za náboženskou víru a vyjád-
řit solidaritu se všemi, kdo trpí či dokon-
ce umírají proto, že se hlásí k nějakému 
náboženství. Červená středa je celosvě-
tová akce, která vznikla s úmyslem zvý-
šit povědomí o pronásledování křesťanů 
a i všech dalších náboženských skupin 
po celém světě, které se ve svém prostře-
dí ocitnou v menšině. Lidé svou solida-
ritu vyjadřují symbolickým nasvícením 
budov, kostelů a církevních památek čer-
venou barvou. Červená barva symbolic-
ky odkazuje ke krveprolitím a krutostem, 
ke kterým po celém světě při útlaku men-
šin dochází. Letos si tento akt solidarity 
připomeneme poprvé i v Náchodě nasví-
cením sousoší Kalvárie za kněžištěm kos-
tela sv. Vavřince na Masarykově náměstí 
a modlitebny Církve bratrské v Purkyňo-
vě ulici. Od 18 hodin se uskuteční ekume-
nická bohoslužba v KOSTELE sv. Vavřince.

Je důležité zdůraznit, že pronásledo-
vání náboženských menšin není omeze-
no pouze na křesťany. Mnoho organiza-
cí, které se zapojují do Červené středy, 
se snaží upozornit rovněž na pronásle-
dování lidí jiných náboženských vyznání 
a na nábožensky motivované násilí obec-
ně. Jejich snahou je zdůraznit, že svobo-
da vyznání je základním lidským právem, 
které by mělo být chráněno a respekto-
váno. 

Víme, že jakožto lidé máme obecně 
většinou potíže s přijímáním lidí, kteří se 
od nás nějak odlišují, ať už svou kultu-
rou, temperamentem, chováním, návyky, 
náboženstvím, barvou pleti či politickým 
přesvědčením. Už jen fandění rozličným 
fotbalovým či hokejovým týmům vede ně-
kdy mezi fanoušky až k násilí. Ale nemusí 
a nemělo by! Sport pěstujeme přeci před-
ně pro kultivaci těla, pro učení se hrát po-
dle pravidel, pro posilování smyslu pro 
spolupráci v týmu a kvůli legraci, relaxaci 
a vybití. Stejně tak náboženství se svými 
posvátnými knihami, tradicemi, svátky, 
morálními hodnotami, společným setká-
váním a modlitbami a zpěvy a hudbou 
má člověka kultivovat a povznášet a či-

Červená středa: 
Vyjádření solidarity s pronásledovanými 
za náboženskou víru a své přesvědčení

nit z nás lepší lidi. Násilí a útlak ve jménu 
náboženství je vždy zneužitím nábožen-
ství! Smyslem Červené středy je upozor-
nit na to, že se nemáme nechávat strhávat 
přirozeným sklonem odmítat vše cizí a ci-
zorodé, ale při zachování a pečování o své 
tradice se můžeme ty druhé a odlišné tra-
dice snažit poznávat a učit se je chápat. 

Ti, kdo se při připomínání Červené stře-
dy solidarizují s oběťmi útlaku a násilí, 
se snaží taktéž apelovat na to, aby lidé 
v každé své tradici hledali způsoby, jak 
svůj strach z cizích lidí a odlišných tradic 
zmírnit. Žijeme v globalizovaném světě, 
a je proto životně důležité, abychom kaž-
dý ze svých tradic a ze své kultury vyzdvi-
hovali to, co vede ke společnému smíru 
a ne k rozněcování nepřátelství a k pod-
něcování násilí. 

Červená středa je příležitostí, jak upo-
zornit společnost na neblahou situaci pro-
následování náboženských a názorových 
menšin, a jak podpořit potřebné změny. 
Každý z nás může přispět k tomuto boji 
už tím, že se zapojí a vyjádří solidaritu 
s pronásledovanými náboženskými men-
šinami. Můžeme se zajímat o osudy těch-
to lidí, prosit za ně a prostřednictvím 
organizací a charitativních institucí na-
bídnout konkrétní pomoc. Nikdo by neměl 
být pronásledován nebo utiskován kvů-
li své víře ani kvůli svému přesvědčení. 
Zdravá společnost by měla být schopná 
ty, kdo podněcují strach, nenávist a útlak, 
účinně zastavit. 

Červená středa je také příležitostí k za-
myšlení nad tím, jak jsme každý z nás svo-
bodní ve svém vyjadřování náboženského 
přesvědčení a jak můžeme pomoci těm, 
kteří jsou této svobody zbaveni. Můžeme 
se zkusit zamyslet i nad tím, zda máme 
dost osobní odvahy zastávat se těch, kteří 
jsou v našem okolí utlačovaní a ponižova-
ní proto, že jsou jiní. Jak každý z nás při-
spíváme k vytváření světa, kde je svobo-
da projevovat svůj názor a hlásit se ke své 
víře chráněna a respektována?

Mgr. Marek Bárta, 
farář Českobratrské církve evangelické

Ing. Jan Čtvrtečka, místostarosta
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
25. 9. 2023 
Jednání rady města se zúčast-
nilo devět radních. 
Číselný popis u zprávy před-
stavuje poměr hlasů při hlasování 
PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila nabídku na opravu dvou 
propustků s regulaci nátoku v ul. Lidická, 
na p.č.164/4, k.ú. Náchod–Staré Město. Zá-
roveň schválila uzavření objednávky pro 
firmu Rostislav Dudek – provádění staveb 
s.r.o., Nové Město nad Metují. 9-0-0

 RM schválila nabídku na opravu pro-
pustku v k.ú. Jizbice u Náchoda. Zároveň 
schválila uzavření objednávky pro firmu 
Rostislav Dudek – provádění staveb s.r.o., 
Nové Město nad Metují, dle předloženého 
návrhu.  9-0-0

 RM schválila nabídku na čištění vodote-
če v ul. U Cihelny, na p. č. 2046/1, k.ú. Ná-
chod, v úseku podél bezkontaktní myčky 
a depa České Pošty. Zároveň schválila uza-
vření objednávky pro firmu Rostislav Du-
dek – provádění staveb s.r.o., Nové Město 
nad Met., dle předloženého návrhu.  9-0-0
FVE – předložení žádosti 
o poskytnutí podpory, pověření 9-0-0

 RM souhlasila s předložením žádos-
ti o poskytnutí podpory s názvem „FVE 
VE MĚSTĚ NÁCHOD“ do výzvy ModF – 
RES+ č. 4/2022 vyhlášené Ministerstvem 
životního prostředí ČR prostřednictvím 
Státního fondu životního prostředí ČR.
ZUŠ Náchod – stavební úpravy podkroví  
 9-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dílo s firmou ARTENDR 
s.r.o., Velký Osek, na prodloužení termí-
nu pro plnění díla na akci „ZUŠ Náchod – 
stavební úpravy v podkroví“ dle předlo-
ženého návrhu.

Zastupitelstvo města Náchoda, 
25. 9. 2023
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
26 zastupitelů, 1 byl omluven.
Zastupitelstvo města projednalo:
 1.  Majetkoprávní úkony obce
 2.  Koncepce rozvoje škol a školských za-

řízení zřizovaných městem Náchod 
na období 2024–2028

 3. Rozbor hospodaření za 1. pololetí 
2023

 4.  Změna č. 5 Územního plánu Náchod – 
pořízení

 5.  Česko-polský projekt „Společně přes 
hranice generací“ – Dohoda o spolu-
práci na projektu

 6.  Vyřazení dlouhodobého hmotného 
majetku

 7.  Smlouvy o poskytnutí dotací z rozpoč-
tu města

 8. Schválení převodu schodolezu ze ZŠ 

Plhov do ZŠ Komenského, Náchod
 9. Rozpočtová opatření
 10. Zápis z finančního výboru
 11.  Diskuze
 12.  Závěr
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně usnesení najdete na adrese: http://
www.mestonachod.cz

Rada města Náchoda, 2. 10. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila výpověď nájemní smlou-
vy na pronájem p.p.č. 2042/4 (ostatní plo-
cha), o výměře 425 m2, k.ú. Náchod, s or-
ganizací Dokořán z.s., z důvodu neplacení 
nájemného. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti pro 
uložení knn v celkové délce 21 m na p.p.č. 
1922/2 a s.p.č. 202, k.ú. Náchod s firmou 
ČEZ Distribuce a.s. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti pro 
uložení knn v celkové délce 29 m na p.p.č. 
643/6, k.ú. Náchod s firmou ČEZ Distribu-
ce a.s. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti pro ulo-
žení optické přípojky sítě v celkové dél-
ce 3,03 m na p.p.č. 2122/1 a p.p.č. 1919/13, 
k.ú. Náhod s firmou CETIN a.s. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce na výpůjčku čtyř středových os-
trůvků okružních křižovatek na silnicích 
I/14 a I/33 s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR 
s platností od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2031.  
 9-0-0

 RM souhlasila s předloženým návrhem 
dopravního značení ohledně obnovy a do-
plnění označení zastávek v Náchodě a zá-
roveň pověřila odbor dopravy k vydání 
povolení nového stanovení místní úpravy 
provozu. Též souhlasila s realizací v roce 
2024.  9-0-0

 RM souhlasila s řešením ponechat vrch-
ní vedení veřejného osvětlení ve vybra-
ných lokalitách a odkoupením stávají-
cích sloupů od firmy ČEZ Distribuce a.s., 
za účelem ponechání svítidel veřejného 
osvětlení. 9-0-0
Stavební úpravy 
komunikace Ruská  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
Ing. A. Beneše, Žďárky, na zpracování pro-
jektové dokumentace přeložek inženýr-
ských sítí pro stavbu a stavební úpravy 
místní komunikace v ul. Ruská.
Spolkový dům Náchod – technický dozor 
stavebníka, změna objednávky  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila změnu objednávky pro firmu 
PRXION s.r.o., Náchod, na výkon činnosti 
technického dozoru stavebníka na stavbu 
Spolkového domu Náchod.
Zateplení obvodového pláště bytového 
domu Borská 293–294, Náchod  9-0-0

 RM souhlasila se zpětvzetím žádosti 
o podporu na akci „Zateplení obvodové-
ho pláště bytového domu Borská 293–294, 
Náchod“ předložené do programu Nová 
zelená úsporám – Bytové domy v rámci 
Národního plánu obnovy.

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o podporu na akci „Zateplení obvodové-
ho pláště bytového domu Borská 293–294, 
Náchod“ do podprogramu Nová zelená 
úsporám programu HOUSEnerg Moder-
nizačního fondu BYTOVÉ DOMY pro ža-
datele – veřejná správa, obce a příspěv-
kové organizace jimi zřizované.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila investiční záměr ZUŠ Ná-

chod na pořízení cembala a schválila čer-
pání fondu investic dle předloženého ná-
vrhu. 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro organizaci MŠ Myslbekova, Ná-
chod, na nákup matrací a skříní. 9-0-0

 RM schválila partnerství města na akci 
Pivobraní 2024, pořádané organiza-
cí Savage Company s.r.o, dne 20. 7. 2024 
na Masarykově náměstí v Náchodě. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu SILVAGRO s.r.o., Zábrodí, na provedení 
akce rozšíření umělého trávníku na mul-
tifunkčním sportovišti na Pavlišově.  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu ELTYM Hronov spol. s r.o., Hronov, 
na projektovou dokumentaci veřejného 
osvětlení v lokalitě ul. Blažkova. 9-0-0

 RM schválila uhrazení části nákladů 
za pronájem Městského divadla Dr. Jose-
fa Čížka v Náchodě pro účely konání ma-
turitního plesu 2023 dne 9. 12. 2023 pro 
organizaci Academia Mercurii soukromá 
střední škola, s.r.o., Náchod. 9-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jedná-
ní kontrolního výboru ZM ze dne 30. 8. 
2023. 9-0-0

Rada města Náchoda, 6. 10. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM v působnosti jediného vlastníka 
společnosti Lesy města Náchoda, spol. 
s r.o. souhlasila se záměrem nákupu na-
kladače KOMATSU WA70M-8E0 dle předlo-
ženého návrhu z vlastních finančních pro-
středků společnosti. 9-0-0

 RM schválila uzavření smlouvy o nájmu 
pozemku a hangáru a o užívání souvise-
jící budovy mezi městem Náchod a Ae-
roklubem Náchod, z. s., pro akci „Modré 
nebe nad Náchodem“. 9-0-0
Ošetření památného stromu – rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace 9-0-0

 RM vzala na vědomí vydání Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace vč. přílohy č. 1 
– Podmínky pro čerpání finančních pro-
středků ze státního rozpočtu a Přílohy  



LISTOPAD 3ZPRÁVY Z RADNICE

č. 2 – Rozpočet a specifikace na akci 
„Ošetření lípy svobody v Náchodě“ před-
ložené do Výzvy č. 1/2023 v rámci progra-
mu Národní plán obnovy – Podpora obno-
vy přirozených funkcí krajiny vyhlášené 
Agenturou ochrany přírody a krajiny Čes-
ké republiky“.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila nákup vysavače listí pro 

Technické služby Náchod, s.r.o. 9-0-0
 RM schválila spolupořadatelství města 

Náchod na akci „Modré nebe nad Nácho-
dem“. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o spo-
lupráci při pořádání akce mezi městem 
Náchod a ČR – Ministerstvem obrany, 
na akci „Modré nebe nad Náchodem“. 
  9-0-0

Rada města Náchoda, 16. 10. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o jed-
nostranném závazku s žadatelem pro vy-
budování veřejně přístupné pozemní ko-
munikace na p.p.č. 347, k.ú. Bražec, která 
zajistí přístup k pozemku ve vlastnictví 
žadatele. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti pro ulo-
žení vedení knn, v délce 186,48 m na st.
p.č. 123 a p.p.č. 46/1, 47/11, 1144/5, 1919/10, 
1919/11, 1922/1, 1922/3 a 2069, vše v k.ú. 
Náchod, s firmou ČEZ Distribuce, a.s.  
 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o výpůjčce na chodník a odpo-
čívadla s organizací ZŠ T.G.M., Náchod, 
v rámci projektu Zelená školní učebna. 
 7-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení smlouvy o výpůjčce na nebytový pro-
stor v objektu v ul. Na Hamrech čp. 192, 
k.ú. Náchod. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti na ka-
nalizační přípojku v p.p.č. 643/1, v délce 
2,31 m, k.ú. Náchod 7-0-0

 RM schválila uzavření bezúplatné 
Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti o umístění zatrubnění beze-
jmenného vodního toku v ul. Za Přádel-
nou na p.p.č. 5/1 a 8/1, k.ú. Staré Město 
n.M., s firmou Povodí Labe, st. p. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
Smlouvy o výpůjčce na oplocení s organi-
zací ZŠ T.G.M., Náchod. 7-0-0

 RM vzala na vědomí žádost Policie ČR, 
OOP Náchod a souhlasila s vybudováním 
místa pro přecházení na silnici III/014 
na ul. Bražecká u firmy Bartoň. Dále rada 
uložila odboru investic zajistit vybudová-
ní místa pro přecházení a odboru dopravy 
vypracování odpovědí pro Policii ČR, OOP 
Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s postupným vyčleňová-
ním bytů v rámci bytového fondu měs-

ta pro občany s tr. bydlištěm v Náchodě, 
kteří projdou tzv. tréninkovým bydlením 
v sociální službě a budou perspektivní 
pro zapojení do běžného života. Nájemné 
bude stanoveno dle platné vyhlášky, při-
měřeně k příjmům žadatele. 7-0-0
KHK – Obnova hasičské techniky 
pro obce s JPO, Smlouva o poskytnutí 
dotace 7-0-0

 RM souhlasila s přijetím dotace na pro-
jekt „Obnova hasičské techniky, JSDH Ná-
chod“, evidovaný pod číslem 23RRD01-
0008, ve výši 110 000 Kč z Dotačního 
programu Královéhradeckého kraje č. 
23RRD01 Obnova hasičské techniky pro 
obce s JPO.

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-

voje pro organizaci ZŠ Komenského, Ná-
chod, na nákup zařízení dle předložené-
ho návrhu. 7-0-0

 RM schválila uzavření Servisních smluv 
na služby správa a servis ukazatelů rych-
losti GEM CDU a SYDO Traffic Velocity Z.  
 7-0-0

 RM schválila prodloužení již dříve povo-
lených reklamních stojanů „A“, vystave-
ného zboží, předzahrádek a vyhrazených 
parkovacích míst na období od 1. 1. 2024 
do 31. 12. 2025 dle předloženého návrhu. 
 7-0-0

 RM souhlasila s navýšením provozního 
příspěvku pro organizaci ZŠ T.G.M., Ná-
chod dle předloženého návrhu. 6-0-1

 RM schválila Zprávu interního auditu 
na odborech MěÚ za období od 1. 1. do 30. 
6. 2023. 7-0-0

 RM schválila navýšení dotace pro orga-
nizaci AMAG z.s. 7-0-0

 RM schválila převod finančních pro-
středků z rezervního fondu do fondu in-
vestic organizace Kino Vesmír na nákup 
Core jednotky ozvučení. 7-0-0

 RM schválila plán zimní údržby míst-
ních komunikací v Náchodě na období 
2023–2024. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
Ing. M. Másla, HASPROJEKT s.r.o., Náchod, 
na odbornou pomoc při požární prevenci 
objektů města. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu DOMIVO s.r.o., Náchod, na provede-
ní montáže posuvných dveří v MŠ Alšo-
va, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro firmu 
Dopravně inženýrská kancelář, s.r.o., H. 
Králové, na zvýšení ceny za výkon tech-
nického dozoru stavebníka a koordináto-
ra BOZP na stavbě „III/28526 Jizbice – Lipí 
– Náchod“. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu Toucan, s.r.o., Vysokov, na vypracová-

ní projektové dokumentace hřiště pro psy 
Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu Elektroinstalace Eimer Jiří, Č. Skalice, 
na provedení výměny svítidel v Kině Ves-
mír. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města – pod-
pora de minimis pro organizaci KČT Ná-
chod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu SILVAGRO, s.r.o., Zábrodí, na provede-
ní opravy zvoničky na Babí a to vč. úpra-
vy okolí. 7-0-0

 RM schválila vytvoření 1 funkčního 
místa – odborný pracovník registru vo-
zidel na odboru dopravy a silničního hos-
podářství a zároveň zrušení 1 funkčního 
místa matrikářky na odboru správním 
ke dni 31. 10. 2023.  7-0-0

Tentokrát jde o zdařile provedenou 
opravu části lesní cesty v úseku Les-
ní správa – Montace „hřeben“. Jedná se 
o exponovaný úsek lesní cesty s prudkým 
stoupáním, který byl především při prud-
kých deštích dlouhodobě poškozován ero-
zí a degradací původního živičného po-
vrchu. Oprava cesty a podélných příkopů 
se uskutečnila v celkové délce cca 260 m 
a nákladem 0,8 mil. Kč. Věříme, že ten-
to frekventovaný úsek lesní cesty potěší 
a usnadní cestu návštěvníkům příměst-
ského lesa Montace.

Děkujeme společnosti Lesy města Ná-
choda, s.r.o., za realizaci!

Lesy města Náchoda 
pečují i o lesní cesty
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V měsíci září 2023 se v náchodské porodnici narodilo  
11 náchodských občánků – 5 chlapců a 6 děvčátek.
V měsíci srpnu 2023 bylo celkem 9 svatebních obřadů.
Uveřejnění svolili.

 1. 9. Aleksandăr Todorov, Praha
  Barbora Šnajdrová, Praha
 2. 9. Jakub Tomáš, Kramolna
  Michaela Krejzlová, Býšť
  Lubomír Musil, Česká Skalice
  Věra Škodová, Náchod
 8. 9. Radek Rak, Náchod
  Monika Martini, Náchod
 16. 9. Adam Holeček, Náchod
  Anita Príbojská, Smiřice
 30. 9. Jaromír Bílý, Náchod
  Eva Szabová, Náchod

V sobotu 2. září 2023 si dobrovolní hasiči z Bělovsi připomněli 
již 140. výročí od založení zdejšího sboru. Úderem 14. hodiny byli 
slavnostně přivítání všichni přítomní diváci a vzácní hosté. Kdo 
si nenechal oslavy ujít, může potvrdit, že se bylo opravdu na co 
koukat. Kolem běloveské hasičské zbrojnice bylo plno techniky. 
Zastoupeny byly i jedny z nejstarších stříkaček v okrese. Namát-
kou vybírám např. ruční koněspřežnou stříkačku z roku 1790 
(druhá nejstarší v ČR), nebo čtyřkolovou ruční stříkačku firmy 
Smekal z Přibyslavi z roku 1890. K vidění ale byly i další stříkač-
ky vyrobené a používané napříč celým 20. stoletím a vrcholem 
pak byla ukázka nejmodernější současné techniky profesionál-
ních hasičů. Během dne byla na programu řada ukázek. Např. ta 
první divákům představila hasební zásah z 19. století. Hasit se 
muselo vědry s vodou, což si ostatně vyzkoušeli i přítomní di-
váci. Následovalo vyprošťování z havarovaného vozidla, ukázka 
práce mladých hasičů a mnoho dalšího. Celým dnem fundova-
ně provázel Milan Kligl. Měsíce příprav se tak zhmotnily tento 
den v krásnou akci, na níž budou všichni dozajista vzpomínat. 

Z běžné činnosti SDH Běloves bych za 3. čtvrtletí tohoto roku 
vyzdvihl především práci naší výjezdové jednotky. Kromě něko-
lika požárů se stalo nejpernějším dnem pondělí 14. srpna. Brzy 
nad ránem přišla nad Náchod silná bouřka doprovázená vět-
rem, krupobitím a vydatným deštěm. Popadané stromy, zatope-
né sklepy a nánosy bahna místní hasičské jednotky zaměstna-
ly na celý den. Hned zkraje září byla zahájena i činnost mladých 
hasičů. Po první informativní schůzce je potěšitelné, že se při-
hlásilo několik nových zájemců, kteří by se chtěli do budoucna 
věnovat hasičské činnosti. Ta spočívá nejenom v trénincích v po-
žárním sportu, ale i ve studiu zdravovědy apod. Kromě toho se 
mladí hasiči zapojují i do společenského života v Bělovsi. Jednou 
z typických akcí je sběr železného šrotu, který letos proběhl v so-
botu 28. října. Mgr. Richard Švanda, kronikář sboru

Okénko do života SDH Běloves
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www.mestonachod.cz

Projekt „Učíme se na Náchodsku“ (MAP 3) Místní akční skupi-
na Stolové hory působí na území obcí Náchodska, Policka, Hro-
novska, Červenokostelecka, Českoskalicka.

V době, kdy bylo léto v plném proudu a přípravný týden ještě 
ani nezačal, se nadšené učitelky prvního stupně sešly na ZŠ Babí 
Náchod, aby se vzájemně inspirovaly a mohly tak obohatit výu-
ku a tím své žáky více motivovaly a vtáhly do tématu. 

Expertky pro čtenářskou a matematickou gramotnost Jana 
Tollarová a Jitka Grohmannová sdílely spolu s dalšími třemi de-
sítkami pedagogů svou dobrou praxi a zkušenosti ze čtenář-
ských dílen, dílen psaní a inovativních metod v oblasti mate-
matiky. Díky dobrému počasí a krásné zahradě se mohlo mnoho 
aktivit odehrávat i mimo budovu školy a všichni přítomní si vy-
zkoušeli na vlastní kůži výhody tzv. učení venku. 

Knihovnice a členky pracovních skupin Kristina Ungrová 
a Petra Strnadová s pedagogy sdílely informace a doporučení 
k nejnovějším knihám pro malé čtenáře. V rámci setkání neby-
ly opomenuty nové technologie, a tak spolu s učitelkou Klárou 
Dundrovou sdíleli zkušenosti s používáním robotů ve výuce na-
příč předměty. Přizváni byli také hosté z větší dálky – autorka 
dětských knih Zuzana Pospíšilová a tvůrkyně metodických ma-
teriálů Věra Kořistková.

Z reakcí vyplývá, že si setkání všichni užili, načerpali nejen 
inspiraci, ale i sílu do nového školního roku a za to jsme my, or-
ganizátoři, velmi rádi! Více na našem webu www.map2school.cz

reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022999
Lada Nevečeřalová a Klára Dundrová

Učíme se na Náchodsku

Jednou z podmínek pro získání oficiální 
národní certifikace v rámci Kategorizace 
organizací destinačního managementu, 
která je pro Kladské pomezí již 5 let po-
vinná, je i souhrnná analýza zpětné vaz-
by k naší činnosti. Ta se zjišťuje formou 
dotazníkového šetření zasílaného nejmé-
ně jednomu stu kontaktů.

Téměř 80 % respondentů se shoduje 
na tom, že cestovní ruch v našem regio-
nu přispívá k oživení kulturního a spole-
čenského života. Za druhý pozitivní pří-
nos považují iniciaci ke spolupráci a více 
příležitostí ke koordinaci aktivit. Naopak 
za největší nedostatek, který brání větší-
mu využití potenciálu cestovního ruchu, 
téměř 60 % respondentů považuje nedo-
statek finančních prostředků na podpo-
ru destinačního managementu. Z dalších 

Hodnocení činnosti destinační 
společnosti Kladské pomezí
V prvním pololetí letošního roku proběhlo dotazníkové šetření mezi členy, partnery a jinak 
spolupracujícími subjekty s organizací Kladské pomezí.

faktorů, které negativně působí na rozvoj 
cestovního ruchu, byl zmíněn nedostatek 
ubytovacích a stravovacích zařízení, ale 
také nedostatečná dopravní infrastruktu-
ra jako jsou příjezdové cesty, parkoviště, 
cyklostezky a pěší stezky nebo nedostatek 
spojů veřejné dopravy. 

U samotné kvality činnosti destinač-
ního managementu byla nejlépe hodno-
cena spolehlivost a dodržování termínů, 
informační servis pro partnery, komuni-
kace s partnery, marketingová komunika-
ce a PR či flexibilita. 

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se 
výzkumu zúčastnili, za skvělou spoluprá-
ci a vzájemnou důvěru. Bez vás bychom 
tak skvělých výsledků nedosáhli. Kom-
pletní výsledky analýzy najdete na našem 
webu www.kladskepomezi.cz. 

Přijďte si prožít akci Týden vzdělávání 
dospělých v Královéhradeckém kraji, kte-
rá opět nabídne bohatý program! Letoš-
ní ročník se uskuteční v Náchodě od 6. do 
10. listopadu 2023. V letošním roce nabí-
zíme aktivity zaměřené na tvořivost, kre-
ativitu a sdílení zkušeností a informací, 
protože i to jsou způsoby, jak se můžeme 
vzdělávat a poznávat sám sebe. Jednotli-
vé akce budou probíhat nejen v prosto-
rách Úřadu práce ČR – Kontaktním praco-

Týden 
vzdělávání dospělých

višti Náchod, ale i ve vlastních prostorách 
zapojených subjektů a organizací a rov-
něž online v podobě webinářů. Účast pro 
všechny zájemce je zdarma. Více informa-
cí o programu a organizátorech nalezne-
te na www.tydenvzdelavanidospelychkhk.
cz a také na facebooku. Zadavatelem akce 
je Královéhradecký kraj, organizačně TVD 
v Královéhradeckém kraji zajišťuje Úřad 
práce České republiky – Krajská pobočka 
v Hradci Králové (v Hradci Králové, Jičíně, 
Náchodě, Rychnově nad Kněžnou a Trut-
nově) ve spolupráci s dalšími členy Paktu 
zaměstnanosti Královéhradeckého kraje.
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 Jiří Bauer a Bedřich Kohn, jména z památníku obětem 2. svě-
tové války na židovském hřbitově ve Starém Městě. Tito tehdy 
mladí lidé měli leccos společného. nejenže oba žili v Náchodě 
a pocházeli ze židovské rodiny, ale hlavně patřili mezi mnohé, 
kteří odešli před Hitlerem do ciziny a za druhé světové války 
bojovali za naši svobodu. První mezi letci, druhý v pozemním 
vojsku. Oba mají v roce svého narození na konci trojku, a tak si 
připomínáme sté výročí narození Jirky Bauera a sté desáté Bed-
řicha Kohna.

 Jiří Bauer se sice 4. listopadu 1923 narodil v Trutnově v sana-
toriu MUDr. Julia Ganse, ale on i jeho rodiče žili v Náchodě, v ul. 
Dr. Čížka (dnes Sokolské) v čp. 576. Na fotografii ze 30. let může-
me vidět vytáhlého, asi desetiletého kluka, kterého zajímaly více 
motorky než studium na gymnáziu, jak ve své úžasné knize Přes 
překážky ke hvězdám sdělují její autoři Jan a Zdeněk Railovi. Ješ-
tě vícekrát se k této vzácné publikaci budu vracet.

Když byla naše země 15. března 1939 okupována, měl Jirka 
šanci uniknout perzekuci, jakou vyhrožoval Adolf Hitler – úpl-
nému vyhlazení Židů. Jeho strýc a zároveň soused Rudolf Beck 
ve svých Vzpomínkách pro moji dceru napsal. V srpnu odjíždí Jir-
ka, Eliščin syn, s dětskou výpravou do Anglie. Sestra a švagr konají 
rychlé přípravy. Prosí mě, abych jejich dítě poučil. Sedím tedy s pat-
náctiletým Jirkou a dávám mu rady pro život. Nakonec ho vyzý-
vám, aby mi slíbil, bude-li válka dlouho trvat, že vstoupí dobrovol-
ně do armády. Slibuje.

S posledním dětským transportem organizovaným Nicolasem 
Wintonem odjel 1. srpna 1939 do Velké Británie. Protože ještě ne-
byl plnoletý, nastoupil na farmu ve vesničce Weston Bath, kde 
pomáhal v zemědělství a uplatnil svou zálibu v motorech. Zřej-
mě se již nedozvěděl o úmrtí své maminky v lednu 1940. Jakmile 
dosáhl 18 let, podal v listopadu 1941 dobrovolně žádost o přijetí 
k čsl. letectvu, kam byl po složení přísahy britskému panovníko-
vi k 1. březnu 1942 přijat. Teoretický a praktický pilotní výcvik 
podstoupil v Anglii a Kanadě. 8. června 1944 se ohlásil na veli-
telství 310. čs. stíhací perutě. Přišel v době, kdy vrcholily těž-
ké boje o předmostí v Normandii. Sgt Jiří Bauer absolvoval řadu 
hlídkových letů nad vyloďovacím prostorem, ale 29. června se 
z akce na svém Spitfiru nevrátil. Pravděpodobně jeho letoun do-
stal přímý zásah a dopadl v okolí vesnice Meidon, kde byl Jirka 
nalezen v troskách stroje. Zde byl pochován, ale později exhu-
mován a pohřben na britském válečném hřbitově v Bayeux (odd. 
XV, ř. M, hrob č. 24). V roce 1947 byl Jiří Bauer jmenován štábním 
rotmistrem letectva a vyznamenán Čs. válečným křížem 1939 
in memoriam. V květnu 1991 byl rozkazem ministra obrany mi-
mořádně povýšen do hodnosti majora in memoriam. Jirka svůj 
slib splnil nadoraz. Jeho strýc Rudolf Beck holocaust přežil a po-
máhal i jiným vrátit se do běžného života.

Bedřich Kohn byl o deset let starší. Narodil se 20. srpna 1913 
v Náchodě rodičům Karlu Kohnovi z Olešnice v Orlických horách 
a Idě, rozené Weingartenové z Hronova. Otce nepoznal, padl 
za první světové války 23. srpna 1917. Jeho jméno je společně 
s dalšími deseti uvedeno na pamětní desce věnované židovským 
obětem 1. světové války. Od roku 1924 žil Fricek, jak mu v Ná-
chodě kamarádi říkali, s matkou u svého dědečka Eduarda Wein-
gartena na Masarykově náměstí 45. V roce 1928 ukončil měšťan-
skou školu a pokračoval dva roky na škole obchodní. Prezenční 
službu absolvoval v letech 1935–36. Další jeho osud není upřes-
něn. Z dokumentů Vojenského historického archivu vyplývá, že 
emigroval do Palestiny. Žil v Tel Avivu, zprvu svobodný. 7. květ-
na 1940 byl odvodní komisí prohlášen za schopného. Žádal teh-
dy o odklad, protože očekával příjezd matky a členů rodiny. Bo-
hužel se jim výjezd již nezdařil. Znovu byl odveden 27. května 
1942, tehdy již ženatý, bezdětný. Lodí Mauretania byl 12. srpna 
1943 transportován do Velké Británie a zde 1. září 1943 přidělen 
k Motopraporu právě vzniklé Čs. samostatné obrněné brigády. 
Po výcviku a vylodění spojenců během operace Overlord, byla 
jednotka začátkem září 1944 přesunuta do Normandie, kde se 
od 8. října zúčastnila obléhání přístavu Dunkerque.

 Jan Rail našel ve válečných denících Motopraporu, uložených 
ve Vojenském historickém archivu v Praze na Invalidovně (dnes 
Ruzyně), vzácná sdělení o úmrtí vojína Bedřicha Kohna, R.1450, 
a po 30 letech pátrání také jeho fotografii.

Padl 4. listopadu 1944 v 19.00 hodin. Byl členem zpravodajského 
roje velitelství praporu a zároveň řídil jeep, který byl používán pro 
zásobování municí bojového postavení, především tří-palcových mi-
nometů. Dnes večer (4. 11.) po dovezení munice nabídla se skupina je-
epů dovézt munici ještě pro postavení 12palcových minometů štábní-
ho kapitána Ptáka. Při jedné z jízd sjel po vyčištěné cestě vojín Kohn 
z cesty a najel na minu. Při výbuchu byl těžce zraněn, a třebaže ihned 
odvezen na ošetřovnu a dána mu veškerá péče, zakrátko zemřel.

Pohřben byl dva dny poté na britském vojenském hřbitově 
(dnes Adinkerke Military cemetery) v belgickém Adinkerke (ř. 
EE, hrob č. 14). Bedřichu Kohnovi byly v letech 1946 a 1947 udě-
leny in memoriam Čs. medaile Za chrabrost, Čs. medaile Za zá-
sluhy II. st., Čs. vojenská pamětní medaile se štítky SV, VB a dvě 
britské medaile The Africa Star, The 1935–1945 Star.

 Co by asi po válce čekalo na oba naše rodáky? Po peklu, kte-
ré prožili, by přišla ještě větší bolest ze zjištění, že mnozí jejich 
blízcí už nejsou, a v roce 1948, tak jako všechny „zápaďáky“, de-
gradace. Možná by jako další přeživší znovu emigrovali a jistě 
by se uměli prosadit i v cizině. Nucená ztráta domova a vlasti by 
je však provázela celým životem.

 Vlast – za její svobodu bojovali a položili své životy. Čest je-
jich památce!

Alena Čtvrtečková (na základě zmíněné publikace a dalších 
materiálů poskytnutých Janem Railem)

Dvojí výročí

Letec Jiří Bauer. Vojín Bedřich Kohn.

Foto Jiřího Bauera společně s bratrancem 
Petrem Beckem a Zdeňkou Beckovou, 

Náchod, září 1933.



LISTOPAD 7Z HISTORIE

Staré náchodské rody
10. Schrötterové

6. 1. 1619 – zachovací list Martina 
Schröttera (SOkA Náchod)

1. 5. 1637 – zachovací list Jana Schröttera 
(SOkA Náchod)

Rod Schrötterů původně pocházel ze sousedního Slezska (nyní 
Polsko). Jeho zástupci se počátkem 16. století usadili v městě Hos-
tinné (tehdy Arnau an der Elbe) na Trutnovsku. Zde se prezen-
tovali jako zruční řemeslníci, především jako známí zvonaři. Je-
jich zvonařská dílna byla velmi proslulá, svými ulitými zvony 
zásobovala mnohé kostely a zvonice nejen v severovýchodních 
Čechách. Jejich potomci se odtud stěhovali k nám do Náchoda.

Dne 6. 1. 1619 vystavila rada města Hostinné zachovací list, 
psaný na pergamenu a opatřený přivěšenou 
pečetí, svému obyvateli Martinu Schrötte-
rovi mladšímu. Německy psaný text nám 
sděluje, že týž je zachovalým manželským 
synem otce Martina (Mertena) Schröttera, 
tamního řádného souseda, a matky Doro-
ty Nitsch (viz příloha). Příchozí mládenec, 
jehož příjmení bylo v českém textu obvyk-
le psáno ve tvaru Šreter, našel zde v Nácho-
dě své životní a profesní uplatnění. Oženil 
se a založil rodinu, nově přijal katolickou 
víru. Mezitím jako zvonař vstoupil do slu-
žeb zámecké vrchnosti. Zprvu pracoval 
v zabraném Šamšově dvoře, poté měl Mar-
tin Schrötter svůj dům s dílnou na Plhově 
(později čp. 2 a 3) u tehdejšího mlýnského 
náhonu poblíž tzv. Práchovny. V ní lil ne-
jen své zvony, ale v probíhající třicetileté válce zde vyráběl děla 
a další zbraně pro potřebu náchodského zámku. Za dílnu platil 
úroku pololetního 10 grošů míšeňských, později z dílny a domu 
30 grošů (viz J. M. Ludvík a B. Profeld s odkazem na dochované 
zámecké účty). Ovšem v soudobě vyhotoveném soupisu podda-
ných (1651) nebyl v městě ani na panských 
dvorech uveden. Znovu se připomíná až dne 
9. 11. 1662, kdy jako otec uzavřel za svou 
ovdovělou dceru Zuzanu svatební smlouvu 
s Petrem Alinou, příchozím ze vsi Javor ná-
chodského panství. 

Po tragickém požáru města (17. 5. 1663) 
již v září téhož roku uzavřeli radní města 
smlouvu se zvonařem Martinem Schrötte-
rem a jeho synem Jeremiášem na odlití dvou 
velkých zvonů pro děkanský kostel sv. Vav-
řince. Velkou část nákladu tehdy uhradila 
náchodská vrchnost i zásluhou mladé kněž-
ny Marie Benigny Piccolomini, rozené vé-
vodkyně saské (1635–1701). Nové zvony s názvy Panna Maria 
a sv. Octavian byly zavěšeny na obě obnovené věže chrámu, již-
ní a severní, ve dnech 14. a 15. 8. 1664. První zvon vážil 30 cen-
tů (tj. 1530 kg) a byl pořízen za 1820 zlatých, druhý menší zvon 
vážil 14 a půl centu (tj. 739,5 kg). Oba byly opatřeny latinskými 
nápisy (viz A. Weyhe von Eimke, 1871, a J. M. Ludvík, 1836, český 
překlad). Po nařízené rekvizici za první světové války (1916) se 
v severní věži dochoval jen zvon Maria s reliéfem Kalvárie a ná-
pisem o zmíněném požáru města. 

Těsně před svou smrtí, dne 29. 6. 1665, pořídil Martin 
Schrötter starší svou poslední vůli, která nám dokumentuje jeho 
soukromý život. Český text zapsal radní písař Daniel Prokůpek 
v přítomnosti dvou svědků, zdejších měšťanů, pana Jakuba Fid-
lera, knížecího rychtáře, a pana Jiřího Bílka, osoby radní. Mar-
tin Schrötter starší, tehdy označen jako slovutný muž a zvonař, 
měl za manželku Marii, dva dospělé syny Martina a Jeremiáše 
a dvě nejmenované dcery, provdané za zmíněného Petra Alinu 
a dále za Jana Hona, jircháře v Hostinném. Svůj dům na Plho-
vě s dílnou a se vším uskladněným „železem“ odkázal mladší-
mu synu Jeremiáši.

Martinův starší syn, v pořadí třetí Martin Schrötter, byl na-
opak profesí kotlář. Dne 21. 9. 1645 se oženil s Dorotou Jedlič-
kovou, dcerou zámožného měšťana a primátora Martina Jed-
ličky. Manželé vzápětí obdrželi darem od svého bohatého otce 
a tchána dům na náměstí (nyní čp. 19). Nový měšťan Martin 
Schrötter, tehdy mladší, byl uveden v daňovém soupisu berní 
ruly (1653) a následně se též stal členem městské rady. Jeho dce-
ra Anna se 3. 6. 1668 provdala za místního mládence Jana Ru-

báčka, který později, 30. 6. 1681, odkoupil 
od svého tchána dosud volné místo od jeho 
domu (rozdělení původní parcely na náměs-
tí) a postavil si na něm svůj vlastní dům (bý-
valé čp. 20). Manželka Dorota Schröttero-
vá zemřela ke dni 9. 12. 1695 ve věku přes  
70 let. Jako zasloužilý měšťan, maje věku ko-
lem 80 let, zemřel Martin Schrötter ke dni 
12. 9. 1697. Tím tento rod zde v Náchodě vy-
mřel po meči. Jejich dům na náměstí převzal 
zápisem k datu 29. 10. 1697 údajně další zeť 
Václav Winter. 

Martinův zmíněný mladší syn Jeremi-
áš Schrötter mezitím převzal po zesnulém 
otci odkázanou zvonařskou dílnu na Plho-
vě. Dne 19. 4. 1666 uzavřel svatební smlou-
vu s Annou, dcerou po zemřelém Matě-

ji Špátovi z přeshraniční vsi Březová (nyní Brzozowie, Polsko). 
Církevně byli oddáni 3. 5. 1666. Manželům byla dne 8. 6. 1667 
pokřtěna dcera Anna Marie, která ale zřejmě ještě v dětství ze-
mřela. Jiní potomci z jejich manželství nejsou známi. Zápisem  
z 12. 4. 1679 převzal Jeremiáš od své tety, vdovy Voršily, ma-

jetek po zemřelém strýci Janu Schröttero-
vi, mj. dům na náměstí. Tento dům prodal  
31. 1. 1692 městu a následně 20. 3. 1692 
pořídil kšaft, v němž odkázal své finan-
ce k záduší kostela sv. Vavřince a chu-
dým, dále manželce Anně a zmíněnému 
staršímu bratru Martinovi. Zemřel ke dni  
7. 4. 1692 ve věku asi 63 let, jeho manželka 
Anna ve věku přes 50 let ke dni 7. 1. 1695.

Z Hostinného do Náchoda přišel ještě 
Martinův mladší bratr Jan Schrötter. Sta-
lo se tak rovněž zachovacím listem ze dne  

1. 5. 1637 (viz příloha). Dne 20. 2. 1642 uza-
vřel svatební smlouvu s Voršilou, vdo-

vou po Šimonu Procházkovi, sousedu z Krajského předměstí. 
A po dvou letech, zápisem ze 17. 3. 1644, koupil za cenu 400 
kop míšeňských grošů tak zvaný Pulcovský dům na náměstí 
(nyní čp. 44) od měšťana Jana Horáka. Po pěti letech, 12. 3. 1649, 
koupil další dům na Krajském předměstí, který po šesti letech,  
30. 7. 1655, prodal Jiříku Šumíkovi, budoucímu knížecímu rych-
táři. Jan Schrötter byl evidován v soupisu poddaných velmi mla-
dého věku (patrný omyl) i v berní rule. Jeho dům na náměstí byl 
označen jako hostinský. Též po nějakou dobu zastával ve měs-
tě funkci císařského výběrčího daní. Zároveň byl dlouholetým 
členem městské rady, v období 1668 až 1672 primátorem města. 
Zemřel asi počátkem r. 1679, matriční záznam ale bohužel chy-
bí, rovněž jeho kšaft nebyl nalezen. Zřejmě ani on neměl dědi-
ce, proto jeho majetek převzal výše zmíněný synovec Jeremiáš.

Z produkce zvonařských dílen Schrötterů v městech Hostin-
né, Hradec Králové a Náchod bylo identifikováno celkem 75 zvo-
nů. Z nich se dochovalo jen 25, dalších 26 bylo rekvírováno pro 
válečné účely, 16 bylo přelito a u 8 není jejich osud znám. Zde 
v Náchodě vytvořili Martin starší 14 zvonů a jeho syn Jeremi-
áš 10 zvonů (viz J. Belcredi, 1983).                      PhDr. Jaroslav Čáp 
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Městské
informační
centrum

Nabídka suvenýrů a dárkových předmětů na pobočkách Měst-
ského informačního centra

Navštivte naše pobočky infocentra a vyberte si z pestré na-
bídky prodejních suvenýrů zaměřených nejen na město Náchod, 
ale také na regionální výrobky z Kladského pomezí a Orlických 
hor. A že je u nás z čeho vybírat! Milovníky knih potěší publi-
kace s náchodskou tématikou i blízkého okolí, na mlsné jazýčky 
čekají hořké čokolády královédvorské fi rmy Carla, domácí dže-
my paní Hany Horákové, bylinné sirupy červenokostelecké fi rmy 
Pro-Charitu a ovocné čaje náchodské fi rmy Drana. Nejen ženy 
potěší voňavá mýdla, koupelové soli a mýdlové knofl íky do šat-
níku z rodinné manufaktury Mýdla Amálka manželů Vencláko-
vých z Náchoda a jelení loje v originálním obale s náchodskými 
motivy, vyrobené ve spolupráci s novoměstskou fi rmou Regi-
na. Nezapomínáme ani na naše nejmladší zákazníky a připra-
vili jsme pro ně bohatý výběr tradičních hraček – dřevěná joja, 
káči a myšky od Marie a Karla Jirsových, plechové hračky fi rmy 
Kovap, textilní hračky paní Lýdie Birkeové Mrázové, Babiččiny 
pohádky a náchodské ilustrované pexeso a omalovánky. Sku-
teční „fajnšmekři“, kteří by své blízké rádi obdarovali něčím ne-
tradičním a zároveň jim dopřáli nezapomenutelný zážitek, si 
mohou v infocentru v Malých lázních zakoupit dárkový poukaz 
na piknik ve zdejší zahradě. Poukaz je možné uplatnit od červ-
na do září, kdy zde probíhá pikniková sezóna. 

Tyto suvenýry a mnoho dalšího si u nás můžete zakoupit také 
v den státního svátku 17. listopadu, kdy máme obě pobočky ote-
vřeny. 
Městské informační centrum na Masarykově náměstí. 
9–13 hodin
Městské informační centrum Malé lázně Běloves. 
9–12, 12.30–16 hodin.

Byty domů zvláštního určení Harmonie jsou určeny zejmé-
na pro seniory nad 65 let a zdravotně postižené (ZTP), kteří jsou 
v běžných životních úkonech převážně soběstační (byty nejsou 
bezbariérové). Pro zajištění některých svých dalších potřeb by 
však pomoc jiné osoby již uvítali. Přidělení bytu zvláštního ur-
čení schvaluje Rada města Náchod na základě stanovených kri-
térií po projednání a doporučení rozmisťovací komise, která je 
kompetentní k výběru nejvhodnějšího zájemce. 

Žádost o umístění do Harmonie si mohou podat zájemci s tr-
valým bydlištěm v Náchodě a příměstských částech (jako je Bě-
loves, Babí, Pavlišov, Malé Poříčí, Lipí, Jizbice, Dobrošov) a dále 
občané, jejichž obec uzavřela obstaravatelskou smlouvu s MěSSS 
Marie o poskytnutí sociálních služeb na svém území (Kramol-
na, Vysokov). 

Pečovatelská služba poskytuje nájemníkům služby od pondě-
lí do neděle od 7 do 21hodin. Nabízí úkony péče jako je dováž-
ka obědů, zajištění běžných nákupů, úklid domácnosti, pra-
ní a žehlení prádla. Dále může seniorovi poskytnout pomoc 
při přípravě jídla a pití, která zahrnuje přípravu snídaně, sva-
činy, apod. ze surovin klienta. Poskytujeme i pomoc při koupá-
ní a dalších úkonech péče o vlastní osobu. V případě potřeby 
je také možnost poskytnout krátkodobou kontrolní přítomnost 
pečovatelky u klienta (dohled nad dospělým občanem) či do-
provod k lékaři apod.

Všechny úkony péče provádějí vyškolené pracovnice, s pro-
fesionálním a individuálním přístupem ke každému uživateli.

 Pro bližší informace volejte sociální pracovnici Pečovatelské 
služby Bc. Janu Frýbovou, která zároveň přijímá i žádosti o umís-
tění do nájemních bytů domů zvláštního určení Harmonie. Kon-
takt. tel. 491 426 539 nebo 731 653 289. Sídlo PS. Rybářská 1810, 
(budova Harmonie I naproti rybníčku), Náchod. Podrobné infor-
mace a formuláře žádostí naleznete také na www.messs-na.cz.

 Mgr. Jaromír Vejrych ředitel MěSSS Marie

Volné byty v HARMONII I., II.
pro seniory k dispozici

Bojovali za naši svobodu a dnes patří mezi ty nejzranitelnější 
z nás. Přispějte 11. listopadu u příležitosti Dne válečných vete-
ránů na přímou pomoc pro válečné veterány a další bojovníky 
za svobodu, podpoříte také, aby se nezapomnělo na jejich pří-
běhy. Připněte si květ vlčího máku jako symbol úcty k nim. Je 
na nás, jak žijí naši hrdinové. 

Pořízením květu přispějete na přímou pomoc veteránům 
a dalším bojovníkům za svobodu prostřednictvím Centra po-
moci Paměti národa. Výtěžek sbírky podpoří také zachování je-
jich příběhů. 

V Náchodě jsou vlčí máky k zakoupení na těchto místech. 
Městská knihovna Náchod, Synergie, Palackého 20 a Jazyková 
škola Magic English, Riegrova 163.

Jak žijí naši hrdinové, je na nás!

Den válečných veteránů. 
Jak žijí naši hrdinové, je na nás.

Provoz zimního pítka

DEN VÁLEČNÝCH
VETERÁNŮ

V SOBOTU 11. LISTOPADU 2023  V 11.00 HODIN  
U PAMÁTNÍKU NA DOBROŠOVĚ

ZNOVU SE PŘIPOJUJEME K DEMOKRACIÍM, KTERÉ UCTÍVAJÍ PADLÉ VŠECH VÁLEK.

POZVÁNKA

ZA ÚČASTI ZÁSTUPCŮ MĚSTA NÁCHODA, ČSBS A DALŠÍCH ORGANIZACÍ

ODJEZDY AUTOBUSU NA DOBROŠOV:  

9.45 HODIN - NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ  
                             (PŘED BUDOVOU HASIČSKÉ ZBROJNICE)
 
10.20 HODIN - NÁCHOD, RAISOVA ULICE  
                               (PŘED BUDOVOU ŠKOLNÍ JÍDELNY)  

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁVRAT MEZI 12.30 – 13.00 HODIN.PŘEDPOKLÁDANÝ NÁVRAT MEZI 12.30 – 13.00 HODIN.

MGR. MILAN ANDRES
PŘEDSEDA OV ČSBS NÁCHOD

JAN  BIRKE
STAROSTA MĚSTA NÁCHODA

od pondělí 16. 10. 2023 je zahájen na kolonádě zimní pro-
voz a minerální voda tak bude k dispozici pouze ze zimní-
ho pítka v čase od 9 do 18 hodin.
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Město Náchod zakoupilo v rámci projektu „Pořízení kompo-
stérů pro občany Náchoda, rok 2023“ 180 ks kompostérů z recy-
klovaného plastu o objemu 1170 l určených ke kompostování ko-
munálního biologického odpadu. 

Město Náchod tímto občanům města nabízí bezplatné zapůjče-
ní těchto kompostérů při splnění následujících podmínek.
1)  zájemce podá žádost o zapůjčení kompostéru, ve které uvede.
 – kontaktní údaje – adresu, telefon, příp. e-mail,
 – jména a adresy osob, které budou kompostér využívat (oso-

by ve společné domácnosti, obyvatelé sousedních nemovitos-
tí apod.). 

 Žádosti budou přijímány od pondělí 6. 11. 2023, formulář žá-
dosti je možno vyzvednout na odboru životního prostředí, 
popř. stáhnout z webových stránek Města Náchod (http.//
mestonachod.cz/mestsky-urad/formulare/#zp – Sekce životní pro-
středí, 9. Ostatní).

 Žádost je možno podat jakýmkoliv oficiálním způsobem, tj. 
písemně poštou či na podatelně, nebo elektronicky datovou 
schránkou či el. poštou (s ověřeným el. podpisem) na adresu 
podatelna@mestonachod.cz

2) zájemce uzavře s Městem Náchod příslušnou smlouvu o vý-
půjčce kompostéru.

Kompostéry jsou určeny zejména pro občany příměstských 
částí Babí, Dobrošov, Jizbice, Lipí, Malé Poříčí a Pavlišov, kde ne-
jsou rozmístěny hnědé nádoby na svoz bioodpadu. Dále mohou 
podat žádost o zapůjčení i organizace zřízené městem (např. ma-
teřské školy, základní školy). Při předávání kompostérů do vý-
půjčky bude zohledňováno pořadí došlých žádostí a počet osob 
užívajících kompostér, a to až do vyčerpání zásob. Na uzavření 
smlouvy o výpůjčce kompostéru není právní nárok. 

Projekt „Pořízení kompostérů pro občany Náchoda, rok 2023“, 
reg. číslo CZ.05.01.05/01/22_024/0000871, je spolufinancován 
z Evropské unie prostřednictvím Operačního programu Životní 
prostředí pro období 2021–2027.

Ing. Milan Vik, místostarosta města

Město Náchod 
nabízí svým 
občanům kompostéry

Vyhodnocení soutěže 
o nejhezčí rozkvetlé místo a využití 
dešťové vody

V období od 1. července do 15. září probíhala v Náchodě sou-
těž o nejhezčí rozkvetlé místo a využití dešťové vody. K vyhod-
nocení soutěže došlo v měsíci říjnu 2023, přičemž v každé ka-
tegorii (květinová výzdoba a využití dešťové vody) byl vybrán 
jeden nejlepší. 

Velice děkujeme všem přihlášeným soutěžícím za účast. 
Představujeme vám fotografie vítězných míst. 

   
Kategorie rozkvetlé místo.
manželé Schumovi, ulice Dobrošovská

Společnost Lesy města Náchoda pořádala v sobotu 21. 10. 2023 
výlov rybníku Podborný. Podařilo se vylovit celkem 30 metráků 
ryb, které byly převezeny k zasádkování. Větší část z rybí obsád-
ky bude přibližně za měsíc vrácena zpět do rybníka, který nyní 
podstoupí nutné čištění a úpravu loviště. Menší část bude urče-
na k předvánočnímu prodeji.

Této vydařené akce, které přálo počasí, se zúčastnilo mnoho 
přihlížejících, kteří měli rovněž možnost se občerstvit v restau-
raci Na koupališti.

Výlov rybníka Podborný

Kategorie využití dešťové vody. 
manželé Navarovi, ulice Lidická

Rádi bychom vám představili náš způsob využití dešťové vody 
na rodinném domě.

Za účelem šetření vodou jsme na našem domě vymysleli dů-
myslný systém jejího zadržování a efektivního využití. Díky ne-
vhodné konfiguraci terénu a omezeným dispozičním prostorům 
veškerou vodu ze střechy nejprve svádíme do „pracovní“ nádr-
že před rodinným domem. Zde máme umístěno ponorné čerpa-
dlo, které po naplnění nádrže začne vodu přečerpávat do „hlav-
ní“ dešťové nádrže o objemu 10 m3. V hlavní nádrži je umístěn 
sací koš a potrubí vede do technické místnosti, kde je domácí 
vodárna. Ta se již postará o rozvedení vody do WC, která máme 
doma, ale také na zahradu, kde touto dešťovkou zaléváme tráv-
níky, skleník a záhony. Díky tomuto řešení jsme zcela soběstační 
pro využívání vody k těmto účelům. Systém byl vytvořen v roce 
2017 a od té doby funguje. Navarovi, ulice Lidická, Náchod
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

PŮJČOVNA NÁŘADÍ
www.pujcovna-kostelec.cz

Olešnice 113, Červený Kostelec
733 487 404

Plastová okna a dveře

SUPER SLEVY
Naše nabídka.

okna, dveře, parapety, rolety 
interiérové i předokenní venkovní z PVC

Vyrábíme z německých profi lů. 
Aluplast, Gelan, 

Veka – Vchodové dveře, 
Interierové dveře PORTA Doors, DRE 

Obchodní kanceláře. 

Kudowa-Zdrój, ul. Zdrojowa 15b
tel. +48 748 664 799, GSM. +48 507 029 701

Opočno pod Orlickými horami , Kodymova 130
Tel + 420 776 831 078

Sídlo fi rmy. Rychnov nad Kněžnou 
Hradební 91, Tel. 776 831 077

ENERGETICKÉ CENTRUM 
Jsme lokální energetický poradce, který si zaklá-
dá na dlouholeté spolupráci se zákazníky. Naše 
služby poskytujeme pro domácnosti, firmy i ve-
řejné subjekty.

 Poradenství v energetice
 Srovnání cen a podmínek smlouvy
  Pomoc s vyvázáním z nevýhodných 

nebo podvodných smluv s dodavateli
  Výkupu elektřiny z fotovoltaických elektráren
  Řešení situace s ukončením vládou nařízeného 

cenového stropu

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás 
neváhejte kontaktovat.

Komenského 103, Nové Město nad Metují.
tel. 774 626 909, e-mail. info@e-ap.cz
Jsme tu pro Vás.
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ZŠ PLHOV

CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ
V měsíci říjnu se podařilo naší škole 

uspořádat a zrealizovat všechny napláno-
vané podzimní akce, kromě toho jsme se 
také stali účastníky mnohých zajímavých 
programů pořádaných pro školy.

Začněme ale popořádku. 
Počátkem října proběhl 2. běh adaptač-

ního kurzu tříd 6.A a 6.D v Teplicích nad 
Metují.

4. říjen – Mezinárodní den zvířat – za-
pojil žáky 1. i 2. stupně. 

Druhostupňoví žáci se věnovali v ho-
dinách výtvarné výchovy tvorbě koláží 
na téma „Moje oblíbené zvíře“ a fanta-
zijnímu ztvárnění prehistorického světa 
obývaného dinosaury.

Třída 3. A se vypravila za živými zví-
řaty na farmu WENET u Broumova. Žáci 
mohli prozkoumat celý areál farmy, pozo-
rovat zvířata a některá i dokonce nakrmit.

Na tento zážitkový výlet navázala poté 
tematická výuka, kdy tentokrát plyšová 
zvířátka „usedla“ s dětmi do lavic a sta-
la se zábavnými pomocníky při práci 
ve skupinách. Psaní vět, vymýšlení slov-
ních úloh, psaní krátkého příběhu – vše 
ve znamení zvířat,“ uzavírá p. učitelka 
Jana Komárková.

Nápaditá výuka 3. tříd proběhla v rám-
ci podzimních dní i na školním pozem-
ku. Výprava na školní pozemek měla hned 
několik cílů – jednak pozorování přírody, 
poznávání světových stran pomocí kom-
pasu a buzoly, obhlídku zahrady a nových 
učeben, zároveň ale také upevňování pra-
videl bezpečného pohybu chodců v rozlič-
ných dopravních situacích. 

Žáci druhých tříd podnikli výlet do No-
vého Města nad Metují, kde si v informač-
ním centru mohli zajímavou a hravou for-
mou prohloubit učivo o hodinách a čase.

7. ročníky zavítaly na hrad Vízmburk, 
aby se staly nejen diváky, ale také aktiv-
ními účastníky programu na téma Život 
ve středověku. Při praktických ukázkách 
se pobavili žáci i učitelé.

Sedmákům byla určena rovněž akce 
„Po stopách zločinu", kterou zorganizo-
vala Probační a mediační služba Náchod. 
Na začátku zhlédly děti ukázku přepade-
ní, seznámily se s prací kynologa, poté 
se vydaly na jednotlivá působiště spoje-
ná s vyšetřováním trestných činů (Policie 
ČR, Okresní státní zastupitelství v Nácho-
dě, Okresní soud v Náchodě) a na závěr 
na pracoviště Probační a mediační služ-
by, kde se dozvěděly o náplni jejich práce.

Výbornou fyzickou zdatnost prokáza-
li vybraní žáci 2. stupně, kteří si poměři-
li své síly v okresním finále v přespolním 
běhu družstev. Soutěž se konala v Poli-
ci nad Metují v areálu Nebíčko. Celkem 
se soutěže zúčastnilo neuvěřitelných 250 
běžkyň a běžců z okolních škol. A naši 

borci si vedli následovně. V nejmladší ka-
tegorii 6. a 7. tříd družstvo děvčat vybo-
jovalo krásné 2. místo, družstvo chlapců 
pak obsadilo místo páté. V kategorii star-
ších žáků 8.a 9. ročníků se nám tolik ne-
dařilo, jak dívčí, tak chlapecké družstvo 
skončilo na 7. místě. 

Závěrem bychom se rádi podrobněji vě-
novali již v minulém čísle zmíněnému tra-
dičnímu Studijně-poznávacímu zájezdu  
9. ročníků do Londýna a Velké Británie 
(17.–21.9.2023).

Žáci ve Velké Británii strávili tři dny, 
které byly pestré na program i zážitky, jak 
potvrzují slova p. učitelky Jany Voborní-
kové. „První den byl zasvěcen centru 
Londýna – procházka kolem budovy brit-
ského parlamentu a Big Benu, návštěva 
Národní galerie, kde jsme se všichni těšili 
do místností s díly impresionistů (Sluneč-
nice – V. Gogh). V odpoledních hodinách 
prohlídka Buckinghamského paláce, sídla 
britského krále Charlese III. Zážitkem pro 
všechny byla jízda dvoupatrovým autobu-
sem i projížďka lodí po řece Temži.

Druhý den byl za poznáním pobřeží již-
ní Anglie, zde návštěva starobylého města 
Hastings, v současnosti vyhledávané leto-
visko Britů. Vrcholem se stal výlet k bílým 
útesům Seven Sisters za typického ang-
lického počasí se silným větrem, deštěm 
a rozbouřeným mořem.

Třetí den jsme pokračovali v prohlídce 
Londýna – projížďka na největším ruském 
kole v Evropě – London Eye, krásné výhle-
dy na Londýn z výšky. Zajímavostí byla 
i jízda londýnským metrem. Opět za umě-
ním – návštěva galerie moderního umě-
ní Tate Modern, dále Katedrála sv. Pavla, 
pevnost Tower, most Tower Bridge – vše 
jen rychle, za silného deště.

Zájezd se velmi vydařil. Děti si vyzkou-
šely angličtinu v praxi, poznaly, jak žijí 
britské rodiny a nadchly se pro cestování 
a poznávání nových míst, tradic i kultu-
ry,“ uzavírá p. učitelka Voborníková. 

O své zážitky a postřehy se podělili 
i někteří žáci. 

Dominik Rohan, 9.C.
„Zájezd mi pomohl v tom, že se už 

méně stydím, když mluvím anglicky s ci-
zími lidmi.“

Lukáš Souček, 9.C.
„Výlet se mi líbil, protože jsem nikdy 

nebyl takhle daleko od domova a poprvé 
jsem viděl moře.“        Samuel Siwula, 9.C.

„Překvapilo mě, že domy v Anglii jsou 
fakt malé. Zároveň jsem si všiml, že v těch 
uličkách, kde jsme bydleli, měl každý 
malé auto, i silnice jsou úzké. Zajímavé 
bylo taky, že všichni mají do školy uni-
formy.“

Erik Suk, 9.C.
„Většinu památek a míst jsem si užil. 

Londýn byl super, chci se tam vrátit.“

Oslavy 40 let plhovské školy
V sobotu 14. října se otevřela plhovská 

škola pro všechny, kteří se do ní chtěli při-
jít v rámci připomenutí si 40 let od ote-
vření podívat. Den otevřených dveří byl 
jednou z akcí, které jsme v rámci tohoto 
výročí organizovali. Na výstavě v městské 
knihovně jsme připomněli minulost i pří-
tomnost školy prostřednictvím fotogra-
fií a dokumentů. V pátek 13. 10. se sešli 
současní i bývalí zaměstnanci. Celý týden 
jsme organizovali pro žáky i rodiče spor-
tovní a kulturní akce, vše bylo motivova-
né 40 letým výročím školy.

V rámci dne otevřených dveří si bý-
valí žáci, rodiče, děti, zájemci o budou-
cí studium na Plhově mohli prohlédnout 
vše, co dělá školu školou. Odborné učeb-
ny, sportovní zázemí, keramickou dílnu, 
prostory školní družiny… Mohli ochutnat 
z pohoštění ve školní jídelně. Práci dětí 
reprezentovala výstava výtvarných prací 
a objektů, jako připomínka práce minu-
lých desetiletí bylo vystoupení flétnového 
souboru složeného z bývalých svěřenkyň 
paní vychovatelky Káji Mlezivové. Hosty 
po škole prováděli žáci z rady žáků, panu 
hejtmanovi Martinu Červíčkovi a panu 
starostovi Janu Birke se věnovala paní ře-
ditelka Petra Horáková. Potěšilo nás, kolik 
lidí se v sobotu do školy přišlo podívat. Ti 
bývalí zavzpomínali, prošli si „své“ třídy, 
ocenili, co všechno se ve škole vylepšilo, 
zmodernizovalo. 

Výročí školy ale nebylo jenom časem 
vzpomínání. Zároveň jsme veřejnosti i ro-
dičům prezentovali naši snahu o novou, 
moderní tvář školy. Představili jsme nové 
logo školy, novou prezentaci školy na so-
ciálních sítích. Také úplně čerstvě dosta-
věnou venkovní učebnu, která je součástí 
modernizace dalších odborných učeben. 
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   Zprávičky 
 z Masaryčky

Na učebnu cizích jazyků pro 1. stupeň 
a na dílnu pracovních činností přijde řada 
v roce 2024.

Děkujeme všem, kteří nám fandíte 
a podporujete nás – rodičům, veřejnosti, 
Městu Náchod … Děkujeme také Městské 
knihovně v Náchodě za možnost prezen-
tovat naši školu ve vestibulu MK. Máme 
za sebou 40 let práce, jsme ale především 
stále mladá škola, která ty nejlepší roky 
má určitě ještě před sebou. 

Vladimír Honzů
CYKLISTICKÝ KURZ 5. A a 6. C

V neděli 1. října jsme se sportovci  
z 5. A a 6. C třídy sešli odpoledne před ško-
lou. Rozloučili jsme se s rodiči a vydali se 
na kolech strastiplnou cestu plnou kopců 
a zatáček k penzionu Anička v Deštném 
v Orlických horách. 

Každý den jsme si venku dali rozcvič-
ku, nacpali břicha výbornou snídaní a za-
čalo dobrodružství. Jezdili jsme na ko-
lech po pumptrackové dráze, hráli jsme 
minigolf, fotbalgolf a jezdili na trailech. 
Ve středu jsme si opekli buřty a herme-
líny. Každý večer jsme měli připravenou 
zábavu, hráli jsme na kytaru a různé hry.

Než jsme se nadáli, byl tu pátek a jelo 
se domů. Naštěstí hlavně z kopce. Moc 
jsme si to užili a těch pět dní uteklo jako 
voda. Děkujeme vám, milí učitelé, že jsme 
si to s vámi mohli takhle užít a už se těší-
me na příští rok. Ema Dyntarová, 

Andrea Ležovičová, Nela Smolíková

Rada žáků plhovské školy
Po prázdninách opět začala fungovat 

Rada žáků plhovské školy. Tvoří ji zástup-
ci 3. -9. tříd a během školního roku mají 
na starost organizaci mnoha akcí ve ško-
le i mimo školu.

Hned na úvodním setkání v prvním 
týdnu školy měli členové rady napilno. Ře-
šili nové logo školy, tvořili „Parlamenťá-
ka“ – papírovou podobu vzorového člena 
rady žáků, domlouvali se na akcích, které 
budou společně realizovat.

První výzvou je akce „Pěšky do školy“. 
Akce je celorepubliková, cílem je moti-
vovat spolužáky a zároveň evidovat, kdo 
se do chození pěšky či jízdě na kole nebo 
na koloběžce zapojil. 

Další naplánovanou akcí je „Den úsmě-
vu“, proběhne 5. října. Stejně jako v loň-
ském roce budeme ve škole sbírat řadu 
druhotných surovin, pokračovat budeme 
i ve sběru hliníku. Výtěžek z tohoto bude 
určen na prospěšné akce školy. Těšíme se 
na celý školní rok plný výzev, spolupráce, 
zábavy. Petra Lochmanová

Podzimní sportovní kurz 9. C a 8. A, B
Sportovní a turistické kurzy patří 

do programu tříd s rozšířenou výukou, 
ten letošní pro osmé a deváté třídy se 
obešel bez kol. Vlakem jsme vyrazili pod 
dohledem našich učitelů na Malou Skálu, 
ubytovali jsme se v areálu ARA Malá Ská-
la a hned od druhého dne jsme začali pl-

Milí čtenáři,
listopad nám pomalu přináší zimní klid 

a příroda usíná pod pokrývkou barevného 
listí. U nás ve škole ale vše ožívá. Všichni 
pilně připravujeme oslavu 90. výročí naší 
školy. Díky těmto přípravám je ve škole 
živo nejen během běžného vyučování, ale 
i v odpoledních hodinách. Zajímá vás, co 
jsme připravili? Máme pro vás nachys-
tané zajímavosti z historie nebo součas-
nosti naší školy. Chcete vidět, jaký je roz-
díl mezi výukou dnes a tou před 90 lety? 
Anebo si zaběhnout štafetově 90 km? 
Přijďte se podívat. Rádi vás uvidíme.
Pozvánka

I v tomto školním roce pokračují žáky 
oblíbené rozhovory s učiteli. Děvčata z 8. 

nit náš sportovní program.
V pondělí ráno jsme se rozdělili na dvě 

skupiny. Jedna vyrazila na túru kolem Su-
chých skal, druhá část šla lézt na skalní 
věž Posel. Odpoledne si družstva program 
vyměnila. Obě aktivity si všichni moc uži-
li a většina z nás měla skvělý pocit, pro-
tože jsme překonali svůj strach z lezení. 
V úterý jsme se vydali ke zřícenině skal-
ního hradu Vranov – Pantheon, odpoled-
ne jsme sjížděli řeku Jizeru. Sjíždění řeky 
na kánoích jsme si zpříjemnili zpěvem 
různých písniček, zpátky do areálu jsme 
jeli na koloběžkách. Večer jsme pak opé-
kali buřty a grilovali hermelíny. 

Středa byla odpočinkovým dnem, jen 
jsme si prošli bludiště Besedských skal, 
odpoledne pak vyrazili do města. Dosta-
li jsme rozchod, pak jsme se sešli u Žlu-
té plovárny, kde se část skupiny vykoupa-
la v řece Jizeře. Čtvrteční program patřil 
návštěvě zříceniny hradu Frýdštejn a opět 
jsme si vyjeli na koloběžkách. 

Kurz jsme si moc užili a i díky skvě-
lému počasí jsme domů odjeli se skvělý-
mi zážitky.

Denisa Valášková a Matěj Weinlich 9. C 

třídy si tentokrát vybrala Petra Macháně, 
který vyučuje hudební a výtvarnou vý-
chovu. Co všechno se o něm dozvěděla, si 
můžete přečíst níže.
1. Co nebo spíše kdo vás přivedl k hudbě?

Můj takový idol, americký hudební 
skladatel John Williams. Už od mala jsem 
ho poslouchal a moc rád jsem hrál jeho 
melodie na klavír.
2. Na jaké všechny hudební nástroje hrajete?

Hlavně na klavír, foukací harmoniku. 
Doma mám i několik sbírek fléten z jiných 
krajů/světadílů, ale že bych na ně uměl 
dobře hrát, to ne.
3. Je lepší nějaké typické české jídlo nebo me-
káč?

Těžko říct, žádná kuchyně mi není cizí.
4. Jste velmi milý a přátelský k žákům, umí-
te i přísnou tvář?

 Umím, ale používám ji nerad. Musím 
však říct, jak to takhle občas pozoruji 
ve škole, že by se někdy ta přísnější tvář 
určitě hodila, ale jsem radši, když to udě-
lá někdo jiný.
5. Kdo byl váš vzor a stále je?

Mám několik vzorů. Jeden je filmový 
Forest Gump nebo i Harry Potter, Jurský 
park a hlavně Steven Spielberg.
6. Čím se ve sborovně baví učitelé?

Tu a tam se ve sborovně ozve, co vtip-
ného nějaký žák nebo žákyně prohlási-
li, jinak se bavíme o běžných věcech, a to 
ostatní je už tajné.
7. Viděli jsme vás v hábitu Harryho Pottera, 
umíte i něco vykouzlit?

Já si myslím, že občas umím vykouzlit 
někomu úsměv a zajímavý je, že ho neu-
mím vykouzlit, když se snažím říct něco 
vtipného. Vykouzlím ho až tehdy, když 
něco popletu. 
8. Byl jste někdy v talentové soutěži, abyste 
ukázal svůj talent?

Nikdy nebyl. Nerad soutěžím, radši si 
tvořím jen tak pro radost.

Vendula L. a Tereza K, 8. A
Kolektiv ZŠ T. G. Masaryka Náchod. 
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

ZŠ BABÍ

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

V měsíci září jsme se zapojili do projek-
tu HC Náchod „Bruslení a hokej do mateř-
ských a základních škol“. Naši prvňáčci 
a druháčci v době tělesné výchovy dojíž-
dí na zimní stadion, kde se jim věnují in-
struktoři. Už po druhé lekci byly vidět vel-
ké pokroky. 

Školní družina uspořádala pro děti i je-
jich rodiny drakiádu. Po mnoha letech vál 
příznivý vítr a nebe nad Babí patřilo dra-
kům. Letošní ročník se opravdu vydařil. 

Všichni zaměstnanci naší školy se zú-
častnili víkendového kurzu „Jak zapojit 
kreativitu a improvizaci do výuky žáků“. 
Nové hry, praktické rady a přístupy k výu-
ce jsme zapojili již v nadcházejícím týdnu 
do hodin angličtiny, českého jazyka i ma-
tematiky. Z pobytu v Jičíně jsme přijeli 
spokojení a odpočatí.

Na konci září se žáci 4. a 5. třídy vypra-
vili za poznáním do vodní elektrárny „Hu-
čák“ v Hradci Králové. Čekala na ně spous-
ta zážitků a zábavy. Mohli si vyzkoušet 
interaktivní exponáty, laboratoř s pokusy 
i virtuální realitu. Všechny nové informa-
ce a poznatky děti zpracovaly v projektu 
pro spolužáky z nižších ročníků. 

 Kolektiv ZŠ Pavlišovská 0 Babí

Co se děje u nás Pod Montací?
Besedy Digi děti – vzdělává-
ní O2 Chytrá škola

V loňském školním roce 
jsme navázali díky O

2
 grantu spolupráci 

s panem Janem Kršňákem z organizace 
Digiděti. Na zářijových besedách se žáci 
3., 4. a 5. N dozvěděli, jaké nástrahy na 
ně mohou na internetu číhat, které infor-
mace nikdy nikomu neprozrazovat, nebo 
jak se bránit proti všudypřítomným rekla-
mám na youtube či jiných sítích.
Výukové kurzy

Každoročně se všechny ročníky naší 
školy kromě první a třetí třídy zapojují 
do pobytových kurzů, které jsou součástí 
našeho výukového programu.

Jako první letos vyrazili druháčci na 
třídenní Adaptační kurz od 18.–20. 9. do 
Janských lázní. Program byl zaměřený na 
stmelení kolektivu, procházky a poznává-
ní jedinečné přírody Krkonoš. Některé z 
dětí poprvé strávily dvě noci mimo do-

V Praktické škole, Základ-
ní škole a Mateřské škole Josefa 
Zemana byl přelom měsíce září 

a října školního roku 2023/2024 velmi bo-
hatý na nejrůznější sportovní, prožitko-
vé a poznávací vzdělávací aktivity, které 
učitelé naší školy připravili díky finanč-
ní podpoře z projektu OP JAK nebo za fi-
nanční podpory Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje. Dva atletické čtyřboje 
pro žáky základní školy a žáky základní 
školy speciální se konaly za přítomnosti 
sportovních družstev z našich partner-
ských škol. Žáci praktické školy absol-
vovali velmi zajímavé a přínosné exkur-

mov, ale statečně vydržely až do konce. .)
Třída 4.N stráví týden od 16. do 20. 10. 

na START kurzu v Jívce, na kterém se nau-
čí základní tábornické dovednosti, orien-
taci při pobytu v přírodě a základy prv-
ní pomoci.

Od 23. do 27. 9. páťáci v Peci pod Sněž-
kou nachodili desítky kilometrů na EKO 
kurzu, který je zaměřen na základní tu-
ristickou průpravu a pobyt v přírodě. Vr-
cholem týdne byla túra na Sněžku!
Kulatý stůl Začít spolu

Mezi školami s programem Začít spo-
lu probíhá jednou za čas setkání nazva-
né Kulatý stůl. Tento podzim jsme se uja-
li hostování této akce. Očekáváme příjezd 
22 účastníků, kterým budou nabídnuty 
náslechy v hodinách s následnou diskusí 
s dětmi i vyučujícími. Tématem je indivi-
duální přístup ke vzdělávání na 2. stup-
ni. Dále budeme probírat vztahy a pravi-
dla třídy, Centra aktivit a EduScrum nebo 
výroba papíru.
Kurz Management třídy

V letošním školním roce prochází celý 
učitelský tým ZŠ Pod Montací velmi in-
spirativním pětidenním kurzem od spo-
lečnosti JOB s názvem Management třídy. 
Mnoho dílčích kroků a technik, které si 
mohou naši kolegové vyzkoušet na vlast-
ní kůži, slouží k nácviku toho, aby učitel 
mohl co nejvíce času věnovat přímé vý-
uce. Vedou ke snižování nespolupracují-
cího chování, tišení žáků, opakovanému 
vysvětlování zadání apod. Velká část kur-
zu je zaměřena na respektující komunika-
ci a řešení konfliktů ve třídě. Věříme, že 
si každý z nás z kurzu odnese maximum 
pro to, aby jemu i jeho žákům bylo ve tří-
dě ještě příjemněji než doposud.

ze do pevnosti v Josefově, kde byl pro ně 
připraven interaktivní výukový program 
s lektorem. Rovněž navštívili Středisko 
volného času Déčko v Náchodě, kde měli 
mnoho příležitostí k praktickým činnos-
tem a zajímavého programu připraveného 
pro naše žáky pedagogy Déčka, seznámi-
li se s vojenskou pevností Dobrošov, a to 
vše v rámci projektu inovace ve vzdělá-
vání pod názvem poznáváme Náchodsko. 
Navštívili i druhou část naší školy v Jo-
sefově, kde byl pro ně připraven zajíma-
vý program, vědomostní i žertovné kví-
zy a setkali se neformálně při společné 
besedě se spolužáky a některými naši-
mi pedagogy z Jaroměře. Společně s jed-
nou třídou žáku základní školy speciál-
ní navštívili naši nejstarší žáci i zámek 
v Náchodě a Zemědělské muzeum Radeč. 
Zvládli jsme i návštěvu dopravního hřiš-
tě a absolvovali první ze čtyř kol v soutě-
ži Poznávej a pomáhej. Barevný podzim 
2023 byl v přeneseném slova smyslu velmi 
barevný a pestrý na zajímavé školní i mi-
moškolní činnosti a doplňkové vzděláva-
cí aktivity pro naše žáky, které obohatily 
jejich vzdělávání, přinesly nové prožitky 
a radostné zážitky, ale i přispěly k zvlád-
nutí začátku školního roku, a to nejen na-
šim novým žákům.

Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace

Dny otevřených dveří na SOA Náchod
V pátek 1. a v sobotu 2. prosince 2023 

budou na SOA Náchod probíhat Dny ote-
vřených dveří. Nejen zájemci o studium 
stavebních, ekonomických a informač-
ních oborů, ale také uchazeči o učňovské 
obory (zedník, tesař, klempíř, malíř-lakýr-
ník) si budou moci přijít prohlédnout pro-
story obou budov, nahlédnout do výuky, 
zkusit si přijímací testy nanečisto či uza-
vřít se studenty fiktivní obchod. Naše ško-
la vám má zajisté co nabídnout. 

Kromě odborné výuky se v průběhu 
roku koná spousta zajímavých akcí. Bě-
hem září proběhly například tyto.
Adaptační kurzy 1. ročníků 

Do Pensionu Köhler v Deštném v Orlic-
kých horách postupně odjely všechny čty-
ři první ročníky, aby zde společně se svý-
mi třídními učiteli strávily tři dny. Noví 



14 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJŠKOLY

SPŠ OTTY WICHTERLEHO

spolužáci se měli možnost lépe mezi se-
bou poznat díky pestrému programu, 
který si pro ně připravila Mgr. Helena Ku-
delová, zástupce ředitelky a speciální pe-
dagog školy, a jejich třídní. Druhý den 
pobytu byl vyplněn naučnou procházkou 
po okolí Deštného. Mimoškolní prostředí, 
sportovní aktivity i neformální povídání 
pomohly k rychlejšímu seznámení nováč-
ků a položily základ pro utvářející se tříd-
ní kolektiv.
Geodetický kurz 3. ročníku 

Součástí studia oboru Stavebnictví je 
i výuka geodézie. Během povinného tý-
denního geodetického kurzu, který vedl 
pan Ing. Jakub Nosek z Ústavu geodézie 
na VÚT v Brně, byli žáci seznámeni s pro-
fesí geodeta. Prošli si jak teoretickou, tak 
praktickou výukou. 
Cyklistický kurz 3. ročníků 

Chata Juráška je sázka na jistotu. 
Ochotný personál, čisté pokoje, dobré jíd-
lo, a hlavně bohaté sportovní vyžití, kte-
rého si dosyta užili ti, kteří se přihlási-
li na letošní sportovní kurz. Ten se konal 
jako každý rok ve třetím zářijovém týdnu. 

Za slunného počasí v pondělí 18. 9. vy-
razil cyklistický peloton na svou první 
etapu. Její trasa končila po 25 km v Olešni-
ci v Orlických horách u chaty Juráška. Dal-
ší etapa byla plánována na středu. Na tu 
se vydali opravdu zdatní cyklisté. Tým 
Marcely Klemové a Ivy Brádlové vyrazil 
na kratší okruh, který měřil okolo 45 km, 
jeli přes Šerlich do Deštného. Skupina pod 
vedením Jiřího Škopa a Tomáše Hauschke-
ho dokázala, že zvládne i podstatně ná-
ročnější trasu. Za svůj cíl si stanovila Říč-
ky. Zde sportovci nemohli nechat bez 
povšimnutí místní bikepark. Po návra-
tu na večeři měli v nohách více jak 65 km 
a byli velice spokojeni. Třetí družstvo si 
zvolilo se svými třídními učitelkami Ja-
nou Kuchařovou a Leou Zálišovou turis-
tický výlet, při kterém se pokochali vý-
hledem z rozhledny na Vrchmezí a vydali 
se dále na Šerlich. Předposlední cyklový-
let byl pro všechny kolaře ve čtvrtek do-
poledne, vystoupali k nově vybudované 
rozhledně na Novém Hrádku. Závěreč-
ná etapa byla nejjednodušší. Od Jurášky 
z kopce až ke škole, to jel každý jak s vě-
trem o závod. 
Poznávací zájezd do Německa

Přes padesát studentů z naší školy vy-
razilo v úterý 26. září na druhý poznáva-
cí zájezd do Německa. Ten první se konal 
v minulém školním roce a byl zaměřený 
na předvánoční Drážďany. I letos jsme se 

Velkým lákadlem do budoucna jsou pro ni 
ilustrace a tvorba příběhů. A i když se ne-
věnuje hernímu designu, inspiruje ji her-
ní vývojářské studio Animata Design, prá-
vě díky příběhům, které tvoří.

Vojtěch Holas se ilustracím věnuje 
od svých 4 let, kdy stvořil první komik-
sovou sérii Fousek a Šikulové. Od té doby 
svůj styl rozvíjí a perokresba se stala 
jeho oblíbenou technikou. Velkou inspi-
rací jsou pro něho jména jako Will Eisner, 
François Boucq, Art Spiegelman, Peter 
Arends. „Výběr mých děl pro tuto výsta-
vu se skládá ze starší tvorby, studijních 
prací ze současnosti i zakázkových pra-
cí“, říká Vojta.

Tomáš Kameník chápe malování jako 
neskutečnou terapii a prostředek k překo-
nání sebe sama. Zajímají ho různé způso-
by a projevy tvorby, prostorová tvorba, po-
ezie, klasická grafika, kresba, suchý pastel 
a akvarel. Rád experimentuje s materiály 
a do svých prací často zasazuje text, který 
je, podle něj, jejich neoddělitelnou součás-
tí. Jeho tvorbu do značné míry ovlivňuje 
expresionismus a zájem o koncept. Obdi-
vuje architektonické a malířské směry 20. 
století jako je brutalismus, funkcionalis-
mus, art deco, kubismus, surrealismus, Ex-
presionismus a konceptuální umění.

Nela Knapiková má uměleckou tvor-
bu ráda už od dětství. Na cestě k umění 
ji inspirovala jak maminka, tak oblíbe-
ní umělci. „Nejsem zastáncem hyperrea-
listické kresby, ale spíše volnější témati-
ky. A touto cestou bych ráda pokračovala 
i nadále“, říká Nela a doufá, že ji nápady 
v budoucnu neopustí.

Natálie Matajová se do svých prací roz-
hodla zapojit i jehlu a niť. Od malička ráda 
cokoliv vyráběla a hodně ji zaujalo vyšívá-
ní. „Často přemýšlím nad událostmi, kte-
ré se zatím v mém životě staly. Vybrala 
jsem si pár, pro mě důležitých vzpomínek, 
ke kterým chovám nejrůznější emoce, 
a následně jsem je zpracovala. Rychle za-
chycené momenty na papíře jsem doplni-
la kusy látky a nitěmi“, říká Naty o svých 
dílech, která se rozhodla vystavit.

Karla Nováková se věnuje převážně 
malbě a prostorové tvorbě z hlíny. „Mé 
náměty obrazů vznikají reflektováním 
reality, kterou si přetvořím na zákla-
dě mého přesvědčení, které se s realitou 
vůbec shodovat nemusí. Jedná se přede-
vším o motivy strachu a myšlenek o lidské 
existenci. V obrazech ráda ztvárňuji slun-
ce. Většinou ve velmi stylizované podo-
bě s obličejem, jenž je vyjádřením mého 
rozpoložení, říká o své tvorbě Karla. 

Mládí, talent, elán a chuť tvořit něco 
nového, neobyčejného. To jsou kompo-
nenty, které spojují tyto mladé lidi. Jak 
a zda se jim to daří, máte možnost posou-
dit na jejich výstavě. Práce, které uvidíte 
nebyly vytvořeny na půdě školy, ale stu-
denty v jejich volném čase.

Srdečně vás zveme na vernisáž, která se 
uskuteční ve středu 1. listopadu od 17.00 

vydali k našim sousedům do Saska, kon-
krétně do Horní Lužice, kde jsme navští-
vili dvě historická města. Prvním z nich 
byl Görlitz, nejvýchodnější město Němec-
ka ležící na státní hranici s Polskem. Ná-
sledující zastávka byla v Budyšíně, ve dru-
hém největším městě Horní Lužice. 
Obchodka v Hradci Králové 
na Ekonomickém týmu

Obchodní akademie, Střední odborná 
škola a Jazyková škola s právem státní ja-
zykové zkoušky, Hradec Králové pořádala 
3. října soutěž Ekonomický tým. Vybraní 
žáci ze čtvrtých ročníků naší školy, kteří 
studují obor Obchodní akademie se zamě-
řením na podnikání, se této akce zúčast-
nili také. Soutěž se skládala ze dvou částí. 
Tou první byl test, díky kterému si soutě-
žící ověřili znalosti z ekonomiky a účet-
nictví, v té druhé museli na vybrané eko-
nomické téma vymyslet scénku. Měli 
za úkol předvést, jak si tři spolužáci plá-
nují založení firmy. Po vyhodnocení obou 
částí se žáci 4. A Tomáš Hynek, Jan Ku-
chař a Petra Hejzlarová umístili na krás-
ném 4. místě.

Zaujaly Vás informace o naší škole? 
Chcete se dozvědět více?

Tak neváhejte a přijďte se k nám po-
dívat. Dny otevřených dveří jsou tu pro 
vás v pátek 1. prosince od 10.00 do 18.00 
a v sobotu 2. prosince od 8.00 do 12.00.

Mgr. Lea Zálišová

Srdceryvné Měřítko
je název výstavy, kterou pro vás při-

pravili studenti Střední průmyslové ško-
ly Otty Wichterleho, konkrétně studenti 
oboru Grafický design z Velkého Poříčí. 
Díky spolupráci střední školy s Muzeem 
Náchodska má veřejnost jedinečnou mož-
nost poznat tvorbu mladých talentova-
ných studentů. 

Šest žáků 4. ročníku oboru Grafický de-
sign spojilo své síly a prostory Muzea Ná-
chodska na náměstí v Náchodě naplnilo 
výstavou nesoucí název Srdceryvné Mě-
řítko. A proč si vystavovatelé zvolili prá-
vě tento název? „Většina uměleckých 
mistrů ke své kompozici v obrazech pou-
žívala zlatý řez/měřítko. Anglicky golden 
ratio. Původně jsme chtěli použít anglic-
ký název Heartfelt ratio, přeloženo jako 
procítěné, srdceryvné. Název teda vyplý-
vá z toho, že se neřídíme zlatým řezem, 
ale emocemi“, říká Karla Nováková, jedna 
z aktérek výstavy.

 A čí práce si můžete od 1. listopadu 
2023 až do 21. ledna 2024 v muzeu pro-
hlédnout? 

Anna Marie Bílková maluje a kreslí jak 
detailně, tak i volnější formou. Při kresbě 
portrétů ji baví zkoumat konkrétního člo-
věka a pokouší se zachytit jeho charakter. 
Sama o sobě tvrdí, že je snílkem, kterého 
baví vytvářet smyšlené postavičky spjaté 
s přírodou a prostředím, ve kterém žijí. 
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hodin. Pokud ji nestihnete, navštivte vý-
stavu kdykoli během otevírací doby mu-
zea (Masarykovo nám. 18, Náchod).

Na závěr bychom rádi poděkovali Mu-
zeu Náchodska za poskytnutí výstavních 
prostor a za skvělou spolupráci, díky kte-
ré mohla naše akce vzniknout.

Studenti Jiráskova gymnázia pro kraji-
nu a proti suchu

V letech 2021–23 se naše gymnázium 
pod vedením Jana Ježka a Štěpána Ma-
cury účastnilo projektu NOVÁ GENERA-
CE PROTI SUCHU. Tento projekt byl finan-
cován Evropskou unií v rámci programu 
Erasmus+.

Během letošního roku skupina vybra-
ných studentů dokončuje práce na dvou-
letém projektu, jehož cílem bylo sezná-
mit se s problematikou klimatické změny 
a na jedné konkrétní lokalitě navrhnout 
přírodě blízká opatření, jež by zlepšila zá-
drž vody v krajině. S pomocí lektorů Vzdě-
lávacího a kulturního centra Broumov 
a odborníků z OPS Živá krajina jsme se 
studenty každý měsíc absolvovali terénní 
vycházku, při které jsme se společně uči-
li „číst“ krajinu a studovali změny, jež ne-
gativně ovlivňují její vodní režim. Na jaře 
2023 jsme v povodí Bavorova potoka v Bě-
lovsi s pomocí GIS aplikací zmapovali síť 
přirozených a zregulovaných toků, vod-
ní i půdní erozi a meliorace zemědělské 
půdy. Následně jsme v počítačové učeb-
ně vytvořili studentskou studii území, jež 
navrhuje opatření vedoucí k nápravě ně-
kterých negativních změn. Celý projekt 
byl zakončen několikadenním worksho-
pem v Broumovském klášteře. Závěreč-
ným výstupem projektu jsou metodic-
ké materiály a studie s konkrétní návrhy 
vhodných opatření. 

V povodí Bavorova potoka nás nejvíce 
zaujaly následující tři negativní zásahy. 
Horní část toku byla napřímena a svede-
na do betonových žlabů. Přímo pod zre-
gulovanou částí potoka byl zrušen malý 
rybníček, jehož hráz s doposud funkční 
výpustí je ukryta v olšině. Nejvodnatěj-
ší levostranný přítok potoka, jenž proté-
ká malebným údolíčkem, byl zcela zatrub-
něn a sveden pod povrch. Tyto zásahy 
zrychlují odtok vody z údolí, čímž zhor-
šují vodní režim místa a negativně ovliv-
ňují i jeho krajinný ráz a biodiverzitu. 
V naší studii navrhujeme nefunkční ryb-
níček obnovit, odstraněním betonových 
profilů vrátit potůčku přírodní ráz a jeho 
hlavní přítok vyvést z melioračních trub 
na povrch a vytvořit na něm několik tůní. 
Jde o relativně jednoduchá a přitom velmi 
efektivní opatření, která zlepší schopnost 
krajiny zadržovat vodu a podpoří zdejší 
biodiverzitu. 

Tato naše studie může po případné do-
hodě s majiteli pozemků a schválení do-
tčenými orgány státní správy posloužit 

Jiráskovo gymnázium

jako výchozí dokument, který nakonec 
povede k revitalizaci území. Vlastní prů-
běh projektu popisuje přiložená student-
ská zpráva. Mgr. Jan Ježek

Zpráva z projektu
Začalo to setkáním v aule na Jiráskově 

gymnáziu, kde nám dva učitelé (Jan Ježek 
a Štěpán Macura) představili projekt, je-
hož cílem bylo naučit nás nahlížet na kra-
jinu a přírodu jako na komplexní celek. Při 
vycházkách jsme se obeznámili s proble-
matikou klimatické změny, povodní a su-
cha. V rámci projektu jsme podle vlastní 
analýzy navrhli na jedné konkrétní lokali-
tě přírodě blízká opatření k zlepšení vod-
ního režimu a zádrže vody v krajině. 

Setkání zformovalo skupinu studentů, 
kterým není lhostejný osud planety a bu-
doucích generací. Na práci nám byl vy-
hrazen v každém měsíci právě jeden škol-
ní den. Navzdory nevlídnému počasí jsme 
vyráželi ven a zabývali se pokaždé jiným 
tématem. Ať už se jednalo o půdu, lesy, 
meliorace či dokonce i o práci s progra-
my GIS (geografický informační systém). 

V oblasti povodí Bavorova potoka v Ná-
chodě – Bělovsi jsme v průběhu roku po-
mocí aplikace Qfield mapovali vodní toky 
a jejich meliorace, jež urychlují odtok 
vody. Na vhodných místech jsme navrh-
li přírodě blízká opatření (tůně, hrázky, 
větrolamy atp.), jež pomohou krajině lépe 
zadržovat vodu a obohatí ji o spoustu ži-
vočichů a rostlin. To vše jsme následně 
graficky zpracovali v programu Qgis. 

Vybaveni veškerými nám předaný-
mi vědomostmi jsme vyrazili do Vzdělá-
vacího a kulturního centra Broumov, jež 
celý tento projekt zaštiťuje. Zde jsme bě-
hem třídenního pobytu za pomoci zku-
šených lektorů a doprovodných progra-
mů dovedli náš návrh do finální podoby. 
Do projektu byla také zapojena nezisko-
vá organizace Živá voda, od níž jsme pře-
vzali know-how. 

Výstupem projektu je zpráva zahrnující 
popis stávajícího stavu povodí, mapa s fo-
tografiemi a návrhy vhodných opatření. 
S těmito materiály bychom chtěli na plá-
novaných schůzkách seznámit majitele 
příslušných pozemků i pracovníky odbo-
ru ŽP MÚ Náchod a v případě shody se po-
kusit navržená opatření realizovat.

 Nebyli jsme jedinými, kteří se zúčast-
nili daného projektu. Zapojili se do něho 
i studenti ze slovenského gymnázia Pú-
chov. Ti se věnovali revitalizaci parku 
na okraji jejich města. 

Děkujeme za jedinečnou příležitost hle-
dět na krajinu z jiné perspektivy a využít 
potenciál, který do nás byl vložen. 

Klimešová a Karolína Maněnová

Letecký snímek studované oblasti povodí Ba-
vorova potoka. Čísla označují polohu zmelio-
rovaného přítoku (1), zaniklého rybníčku (2) 
a koryta svedeného do betonových žlabů (3). 

Přístupová skruž k zatrubněnému potoku

Zregulované koryto potoka

Ukázka mapového výstupu projektu – v le-
teckém snímku jsou zakreslena následující 
navrhovaná opatření. Meliorace je zrušena 
a potok opět teče po povrchu přirozeným ko-
rytem. Jeho tok doplňuje nová výsadba soli-
térních stromů a v místě bývalého mokřadu 
je obnovena tůně. 

Náš tým 
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www.spsow.cz

Hronov 
Elektrotechnika a strojírenství 
Hostovského 910 – hl. budova 

Vrchlického 538 – odb. dílny

Velké Poříčí 
Design, polygra e, oděvní tvorba 
Náchodská 241 – ateliéry, dílny, 
salon, polygra cké centrum,
domov mládeže 

pátek 10. listopadu 2023   14:00–17:00 
sobota 11. listopadu 2023   9:00–12:00

DNY OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

Střední průmyslová škola Otty Wichterleho

Od dubna letošního roku pokračovala z důvodu rekonstrukce vo-
zovky a dalších souvisejících staveb úplná uzavírka komunikace 
Lipí–Jizbice v úseku od křižovatky s ul. Pod Lipím na Jizbici. V rám-
ci II. etapy stavební akce prováděné Královéhradeckým krajem pro-
vedlo město Náchod souběžně investici do výstavby nových chod-
níků a rekonstrukce stávajícího chodníku podél této komunikace.

V pondělí 30. 10. 2023 uzavírka skončila a provoz bude obno-
ven pro veškerou dopravu, včetně autobusové linkové dopravy. 

Po dobu uzavírky byl vydán výlukový jízdní řád a některé za-
stávky byly přemístěny či neobsluhovány. Prosíme cestující, aby 
si nezapomněli od pondělí 30. 10. 2023 ověřit správné časy svých 
odjezdů a navrátili se zpět na původní zastávky BUS (aktuální 
jízdní řády naleznete na stránkách www.idos.cz).

Obyvatelům příměstských částí Lipí a Jizbice jsou nově k dis-
pozici chodníky, jejichž výstavbu a rekonstrukci ve třech dílčích 
úsecích o celkové délce 3358,40 m realizuje od dubna 2022 měs-
to Náchod prostřednictvím projektu spolufinancovaného Evrop-
skou unií. Zhotovitelem stavebních prací za cca 25 mil. Kč je spo-
lečnost STRABAG a. s.

Díky tomuto projektu vznikl nový systém komunikací pro 
pěší podél silnice v úseku Jizbice – Lipí – Náchod o celkové délce 
1064,81 m. Jedná se o tři pravostranné chodníky v místních čás-
tech Jizbice, Buček a Lipí a jeden levostranný chodník v místní čás-
ti Staré Město nad Metují (nad sídlištěm SUN). Zrekonstruován 
byl i stávající pravostranný chodník v obci Lipí a zastávky veřejné 
hromadné dopravy, což pěším zajistí bezpečný a pohodlný pohyb.
V listopadu 2023 budou probíhat další stavební práce v této 
lokalitě

Společnost STRABAG a.s., oblast Hradec Králové, bude v obdo-
bí od 1. do 3. 11. 2023 provádět opravu povrchu vozovky (frézo-
vání a pokládku asfaltobetonu): 

– na části místní komunikace ul. Pod Lipím (v úseku od kři-
žovatky s místní komunikací ul. Drtinovo náměstí po objekt RD 
čp. 236 v k. ú. Staré Město nad Metují) 

– a na místní komunikaci (podél rybníčku – vedoucí z Lipí ná-
ves do ul. Pod Lipím v k. ú. Lipí u Náchoda) – viz situace. 

– Dne 1. 11. 2023 cca od 8.00 do 13.00 hod. – frézování vozo-
vek, 2.–3. 11. 2023 cca od 12.00 do 19.00 hod. – pokládka asfal-
tobetonu na vozovkách obou komunikací. 

– Mimo provádění pracovních činností (frézování, pokládka 
asfaltobetonu) bude umožněn obyvatelům dotčených uzavře-
ných komunikací příjezd a přístup k nemovitostem.

Dále dojde v termínu od 1. do 30. 11. 2023 k úplné uzavírce 
místní a části účelové komunikace na p. p. č. 528 (od křižovat-
ky se silnicí III/285 26 v délce cca 230,0 m směr vodojem a ranč 
v k. ú. Lipí u Náchoda) a k úplné uzavírce místní komunikace 
na p. p. č. 166/6 a 535/1 (nad silnicí III/285 26 v k. ú. Lipí u Ná-
choda) – viz situace. Na těchto dvou komunikacích dojde k pro-
vedení stavebních úprav (konstrukční vrstvy, obruby, krajnice, 
odvodnění a pokládka asfaltobetonu). 

Prosíme řidiče, aby dodržovali stanovené dopravní značení 
a řídili se příp. aktuálními pokyny stavby.

Projekt „III/28526 Jizbice – Lipí – Náchod – chodníky“, registrační 
číslo CZ.06.06.01/00/22_040/0001183 je spolufinancován Evropskou 
unií prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu 2021–2027.

Komunikace Lipí – Jizbice 
od pondělí 30. 10. 2023 po opravě opět průjezdná
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Mediální partneři:Významní partneři:

Partneři: Maryan Beachwear Group CZ s.r.o., Cedima Meziměsti s.r.o., Dřevoterm s.r.o. Meziměstí, 
Auto Moto Radek Schön Broumov, BSB s.r.o. Hejtmánkovice, Květinářství Monika Červený Kostelec.

David Novotný za podpory města Náchod a Královéhradeckého kraje
Si VáS DoVolují poZVAt NA

Adventní
 koncert

Záštitu přijali starosta města Náchod Jan Birke, senátor a hejtman 
Královéhradeckého kraje brig. gen. Mgr. Martin Červíček, viceprezident 

Hospodářské komory České republiky Radek Jakubský.

Výtěžek je věnován do Městského střediska služeb Marie Náchod  
a do neziskové organizaci Společné cesty z.s.

3. 12. 2023 od 19.00 hodin
v Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodeˇv Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodeˇv Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodě

Anna Julie Slováčková, 
Josef Vágner, Světlana Nálepková, 

Michaela Nosková 
a Tomáš Magnusek

Předprodej: 
Městské informační centrum, Masarykovo náměstí 1, 

Náchod, 
tel.: 491 426 060

Vstupné 
380 Kč

Generální partneři:

FARMA 
VACKOVI

Město Náchod

SNĚHÁNKY SE SV. MARTINEM 
V NÁCHODĚ NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ

Sobota 11. listopadu 2023

Vstupné zdarma. Změna programu vyhrazena.

   9.00–18.00 Martinský řemeslný trh
 10.00–11.00 Soutěže pro děti na pódiu   
 11.00 Otevírání svatomartinského vína
 11.00–15.00 Soutěž pro děti Putování za sněhovou vločkou, start v Pranýři
 16.30   Moon cats taneční skupina ZŠ Komenského Náchod   
  Taneční skupina Druhá Realita
  Popping Trio 
  Tanec světel Parwana 
  Babáčci sboreček ZŠ Babí
 17.00   Setkání se sv. Martinem na Kamenici u Itálie 
  a průvod v doprovodu Historického spolku Antares
 17.15–17.30   Přivítání sv. Martina v Náchodě na náměstí 
            17.30   Vystoupení kapely Collapse
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Dne 19. 9. 2023 převzal Jindřich Vít v Centru hasičského hnu-
tí v Přibyslavi nejvyšší hasičské vyznamenání, titul „Zaslouži-
lý hasič“. Toto významné ocenění převzal z rukou starostky SH 
ČMS Ing. Moniky Němečkové a jejich náměstků. Gratulaci připo-
jil i starosta Krajského sdružení hasičů Ivan Kraus, jeho náměst-
ci a představitelé SDH Náchod.

Jindřich Vít nastoupil k dobrovolným hasičům v roce 1973 
a od roku 1972 Jindřich byl i zaměstnancem Veřejného požární-
ho útvaru profesionálních hasičů v Náchodě. Celý život byl Jind-
řich věrný hasičské činnosti, ať té dobrovolné, tak i té profesio-
nální. Zkušenosti získané u profesionálních hasičů Jindřich celý 
život předával dobrovolným hasičům SDH Náchod, okrsku Ná-
chod a i celého okresu Náchod. Jindřich ve své profesionální kari-
éře prošel mnoha pozicemi od hasiče až po velitele směny na sta-
nici Náchod, kde svoji dlouholetou výjezdovou činnost končil. 
Jindřich se stal již v roce 1977 velitelem družstva u VPÚ Náchod, 
od roku 1987 byl velitelem směny. Dále Jindřich, až do odchodu 
do výsluhy, působil na pozici operačního důstojníka u HZS Krá-
lovéhradeckého kraje ÚO Náchod, na stanici Velké Poříčí. Z pozi-
ce velitele družstva, později směny byl jeho profesionální hasič-
ský život úzce spojen s tím dobrovolným, a to hlavně v podobě 
přípravy mnoha školení a výcviků a cvičení pro dobrovolné ha-
siče. Po celou tuto svoji profesní kariéru byl úzce spojen i s fun-
gováním SDH Náchod, ale i s jinými sbory, v územní působnos-
ti stanice Náchod.

Mnoho dobrovolných hasičů si dodnes pamatuje školení, kde 
Jindřich předával zkušenosti a rozbory zásahů, tak jak to on z po-
zice velitele zásahu viděl a své podměty předával dál. Jednalo se 
o školení pořádaná dobrovolnými hasiči, profesionálními hasiči, 
ale i rozbory a školení členů JSDH Náchod v rámci pravidelných 
schůzek. Každoročně Jindřich, již jako operační důstojník OPIS 
Náchod, ale i po odchodu do výsluhy, nadále přednášel na škole-
ních jednotek celého okrsku Náchod. Každé Jindřichovo školení 
bylo proloženo osobní zkušeností ze zásahové činnosti a předná-
šená rizika, spojená se zásahovou činností se „vrývala“ mladším 
hasičům do paměti. Jindřich důkladně popsoval, jaká vybavení 

Dlouholetý člen SDH Náchod Jindřich Vít 
získal nejvyšší hasičské vyznamenání

Osmdesátičlenný orchestr zahraje nejznámější operní a ope-
retní předehry.

Do Náchoda přijíždí filharmonie s mladými hráči, kteří si dali 
za úkol šířit lásku (nejen) ke klasické hudbě.

Tentokrát vás orchestr z Nového Města nad Metují vezme do 
světa dramatických i romantických příběhů. Během večera bude 
Jeník bojovat o srdce Marušky v Prodané nevěstě. Rusalka se 
kvůli lásce zatouží stát člověkem. Nabucco nás zavede do staro-
věkého Babylonu a Jeruzaléma. Lazebník sevillský si ujasní, zda 
má větší cenu láska nebo peníze.

byla používána např. v 70. letech 20. století a s čím pracujeme 
nyní. Jeho osobní zkušenosti s přehřátím, dezorientací hasičů 
u zásahů si tamní členové JSDH pamatují dodnes, jak říkal Jind-
řich „Moderní vybavení nám hodně pomáhá, ale absolutní po-
cit bezpečí to samozřejmě není“.

Jindřich je dlouholetý sportovec a vášnivý cyklista. V letech 
roce 2018 a 2019 aktivně zapojil do přípravy a organizace cykli-
stického a turistického výletu SDH Náchod. 

Jindřich Vít, do roku 2020 působil dlouhodobě ve výboru SDH 
Náchod, ve funkci předsedy kontrolní a revizní rady a pozdě-
ji jako revizor SDH Náchod. V současné době od roku 2021 Jin-
dřich nadále aktivně působí ve výboru SDH Náchod, ve funkci 
„člena výboru“ a své zkušenosti předává mladším, nastupují-
cím hasičům.

Jindřich Vít se nadále i dnes aktivně zúčastňuje téměř všech 
akcí SDH Náchod, kde se zapojuje do činností a celodenně pomá-
há s hladkým chodem pořádané akce. Leckterý „mladší člen“ by 
si z Jindřicha mohl vzít příklad a pracovat se stejnou urputností 
a vytrvalostí jako on ve svém požehnaném věku.

Přejeme Jindřichovi hlavně hodně zdraví. Nadále hodně sil 
v udržování náchodského hasičského kolektivu.

Novoměstská filharmonie vás zve na Noc v opeře
Také hudební motiv z Veselých paniček windsorských připo-

mene karamboly záletníka Falstaffa a ukázka z operety Netopýr 
šlechtické půtky a schválnosti. 

Mimořádný zážitek na vás čeká 14. 1. 2024 v Městském divadle 
dr. Josefa Čížka. Doporučujeme vzít divadelní kukátka s sebou!

Předprodej vstupenek probíhá v IC Náchod a na www.bera-
neknachod.cz. 

Text. Jiří Švanda
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Mlýnek na kávu LeinbrockIdeal
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

„Jak to dopadlo…“
 Na tomto místě jsme vám v minulém zpravodaji slíbili přinést 

reportáž z akce 100 let výročí Jiráskovy chaty na Dobrošově. Ne-
bude to samozřejmě reportáž z celého svátečního dne, ale pou-
ze z části, do které se náš spolek aktivně zapojil výzvou ke ko-
lektivnímu malování.

Svou zkušenost z pravidelných červnových Dnů otevřených 
ateliérů, při kterých společně s návštěvníky již několik let malu-
jeme na obrovská plátna, jsme uplatnili i na Dobrošově. Tak jako 
obvykle, tuto příležitost si spontánně užívaly především děti. 
Ale i ostatní věkové kategorie se často nechaly strhnout, jak je 
zachyceno i na přiložené fotografii, a dokonce se zapojily i vý-
znamné osobnosti z našeho veřejného života. Krom společného 
malování někteří členové spolku předvedli své umění a účastní-
ci slavnosti je při tvorbě se zájmem sledovali. Nebylo tomu jinak 
ani v případě naší první dámy, paní Evy Pavlové, která výtvarný 
kulturní stánek navštívila a sledovala ukázky plenérového ma-
lování několika našich členů.

Uvařit si dobrou kávu nebylo vždy tak jednoduché jako dnes. 
Kdo měl chuť na klasického "turka", musel si nejdřív kávu se-
mlít. Jeden velmi zachovalý mlýnek na kávu se k nám do mu-
zea dostal z pozůstalosti po Vlastě Rezkové ze Studnice. V roce 
1991 byl zaspán pod přírůstkovým číslem 76 a zařazen do sbír-
ky technického charakteru, konkrétně do fondu úpravy potra-
vin. A odkud vůbec káva pochází?

Většina historiků se shoduje, že káva pochá-
zí z Etiopie. V Etiopii a Jemenu se pěstování ká-
vovníku plně rozvinulo až v 15. století. Tyto dvě 
země jsou jediné, kde roste káva divoce. Kdy se 
přesně káva začala pěstovat organizovaně ne-
lze s jistotou říci. Arabové si tuto vzácnou su-
rovinu velmi chránili a vývoz nepřevařených 
bobulí byl velmi tvrdě trestán. Kvůli místním 
kočovným kmenům či drobným obchodníkům 
se postupem času káva rozšířila po celém svě-
tě. Největší podíl na rozmachu kávy v Evropě 
mají Holanďané, ale také francouzští a italští 
kupci, kteří se snažili pěstovat kávu ve svých 
koloniích. 

Mlýnek na kávu, který je zapsán v naší sbír-
ce, pochází z Německa a je velmi zachovalý. 
Je tvořen z kovové části mlecího mechanismu 
s mosaznou násypkou a dřevěného opláštění 
krychlovitého tvaru. Ručně namletá káva padala do dřevěného 
šuplíku, který tvořil součást opláštění. Povrch mlýnkového pláš-

tě je opatřen světle zeleným lakem. Nad šuplíkem je ve žlutém 
poli s červeným okrajem nápis LeinbrockIdeal.

Tuto německou firmu založil v roce 1868 Ernst Oscar Lein-
brock. Hlavní závod sídlil v saském městě Bad-Gottleuba. V prů-
běhu následujících desetiletí získala firma několik patentů na své 
produkty. Výroba se soustředila především na mlýnky na kávu, 
mák, koření či kráječe na chleba. V roce 1910 zakoupila továr-
nu na výrobu ocelových lan ChemnitzerundFalk v Sobědruhách 
u Teplic a přestavěla ji na podnik vyrábějící přístroje pro domác-
nost, zejména do kuchyně.

Po smrti Oskara Leinbrocka převzal podnik, 
který byl nadále vedený pod starým názvem, 
jeho zeť Oskar Lohse. V závodě v Sobědruhách 
pracovalo průměrně osmdesát zaměstnanců. 
V sezóně, tedy v čase okolo Vánoc, se jejich po-
čet i zdvojnásobil. V roce 1936 Oskar Lohse ze-
mřel a vedení firmy převzali jeho dva synové, 
Fritz a Willy. Společně vedli podnik následují-
cích téměř deset let, po roce 1945 byla na pod-
nik uvalena národní správa a majitelé vyhná-
ni. Podnik v saské Gottleubě byl v provozu až 
do roku 1985. Po znárodnění se továrna v Sobě-
druhách stala součástí n. p. Spojené smaltovny 
a závody na kovové zboží. 

Muzeum Náchodska má ve své sbírce několik 
mlýnků na kávu této německé značky, některé 
jsou stojací, jiné k upevnění na zeď. Cílem mu-
zea je zprostředkovávat tyto hmotné předmě-

ty z minulosti, starat se o ně, vystavovat je a zachovávat jejich 
historickou hodnotu pro další generace. Mgr. Eliška Borůvková

Dalším vkladem, kterým jsme do programu oslav přispěli, byla 
veřejná dražba čtyř obrazů členů AMAGu, jejíž celý výtěžek byl 
věnován ve prospěch dalšího zvelebování oslavenkyně – tedy Ji-
ráskovy chaty. Dražbu pod bedlivým dohledem našeho předsedy 
pana Milana Jíchy (viz foto), vtipně a pohotově řídil moderátor 
celodenní dobrošovské akce. Vydražených 5 700 Kč bylo předá-
no do fondu údržby chaty. 

Zástupce Klubu českých turistů ještě dodatečně našemu spol-
ku srdečně poděkoval a účinkujícím věnoval pamětní medaile 
vydané u příležitosti těchto oslav.

Na pohodový zážitek celé akce mělo vliv i velice příjemné pod-
zimní počasí, ale věříme, že i našemu spolku AMAG (Ateliér ma-
lířů a grafiků), se podařilo přispět k zatraktivnění této nevšed-
ní akce i dobré náladě návštěvníků.

 Z aktualit ještě připojujeme informaci o současné výstavě 
s názvem Krajiny Natálie Mertlíkové a Petra Vlčka – členů spolku 
AMAG, kterou můžete zhlédnout v Galerii 102 obecního domu 
ve Velkém Poříčí do 3. listopadu 2023.

Text Jiří Spíšek, foto Kateřina Šotolová
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www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

 1. 11. Se světýlky po sídlišti – tradiční 
akce našeho mateřského centra – ve stře-
du v 16 hodin je možné si vyrobit pří-
mo v centru malý lampión – zveme děti 
bez rozdílu věku i s rodiči. Pokud tvoře-
ní není zrovna vaše oblíbená aktivita, ne-
vadí, připojte se k průvodu, který bude 
vycházet v 17 hodin od centra, půjdeme 
spodní částí sídliště a zamíříme do parku 
vedle sportoviště, kde na Vás bude čekat 
spousty světýlek, drobná odměna a po-
kud počasí dovolí, bude možnost opéká-
ní vlastních dobrot.

 5. 11. Cyklus prožitkových setkání 
s Mgr. Danielou Bártovou – pedagožkou 
– tentokrát na téma „Jak být spokoje-
nou maminkou“ – inspirace, naslouchá-
ní, vzájemná podpora, čas jen pro sebe .... 
rezervace na tel. 777 340 785 

 13. 11. Setkání s dulou a laktační po-
radkyní Bc. Babetou Marešovou – volné 
setkávání pro maminky a těhotné, vy-
tvoření bezpečného prostoru pro sdí-
lení, podporu v těhotenství, při koje-
ní a pomoc s nošením. Rezervace na tel. 
608 535 376

 20. 11. Tradiční vánoční focení s foto-
grafem Martinem Hurdálkem – rezervuj-
te si prosím čas na tel. 608 970 406 nebo 
604 610 581, jaké vánoční zátiší vás čeká 
letos? Těšit se můžete mimo jiné na dva 
skřítky – celé pozadí je možné zhlédnout 
na www.fotografhurdalek.cz

 25. a 26. 11. Prodejní vánoční trhy v jí-
delně Rubena – v sobotu od 9 do 17 hodin 
a v neděli od 9 do 16 hodin. Máte nápady, 
čím tuto akci obzvláštnit? Budeme rádi 
za podněty, ale i pomoc přímo na místě, 
v pátek s přípravou prostor, v prodejní 
čas budeme rádi za pomoc u dětských díl-
niček a v neposlední řadě v neděli s úkli-
dem. Předem děkujeme všem, kteří této 
akci věnují svůj volný čas, přijdou a po-
mohou s realizací této akce a inspirují 
nás svými nápady.

 28. 11. Výroba adventních věnců – 
přijďte si vyrobit vlastní adventní věnec 
a užít si přípravu vánoční výzdoby trochu 
jinak, posedíme nad dobrou kávou, inspi-
rujeme se nápady druhých, odpočineme 
si od vánočního úklidu a domů se vrátí-
me s vlastnoručně vyrobeným adventním 
věncem, materiál můžete využít vlastní 
anebo si vyberete něco z našich zásob. 
A jedna prosba – pokud se někdo chystá-
te těsně před tímto termínem zastřihovat 
nebo kácet jehličnany, vzpomeňte na nás 
a ozvěte se. Předem děkujeme. 
Sledujte naše facebookové nebo instagra-
mové stránky, kde najdete přehled všech 
jednorázových akcí. Nejen v listopadu, 
ale po celý školní rok se můžete přidat 
a navštívit pravidelné aktivity – každé 
úterý, středu a čtvrtek od 9 hodin hrát-

ky s nejmenšími – volná herna, společné 
pásmo říkanek, pohybových aktivit a tvo-
ření. Odpoledne pravidelné cvičení – Pi-
lates, TRX, Jóga, Kango boty, Aeromix, 
pro děti kroužek Šikovné ručičky, Taneč-
ky, Parkour. Čas, který není vyhrazen 
pravidelným aktivitám, je možné vyu-
žít např. k dětským narozeninovým osla-
vám, k pořádání různých kurzů nebo si 
s partou dětí užít herny a tělocvičny, za-
skákat na trampolíně, poměřit síly na le-
zecké stěně apod. V případě zájmu vo-
lejte nebo pište – tel. 608 970 406 nebo 
604 610 581.

Na konci září a po více než deseti letech 
se skauti opět sešli „Na Písáku“ ve Sta-
rém Městě v Náchodě, aby obnovili tra-
dici v turnajích hry ringo. Jedná se o hru 
relativně podobnou volejbalu, při níž 
se dvěma gumovými kroužky hází přes 
síť a hráči mají za úkol vhodit je na zem 
do soupeřova pole. 

Hra se ve středisku náchodského Juná-
ka – českého skauta hrála po mnoho let 
na stejném místě, ale v posledním dese-
tiletí tento tradice usnula. I proto byl le-
tošní ročník pro skauty opravdovou no-
vinkou! „Sešlo se nás přes dvacet a skoro 
z každého náchodského oddílu tu někdo 
byl. Což po takové době beru jako veliký 
úspěch,“ komentuje akci jeden z pořada-
telů s přezdívkou Šmoula. Celkem se slo-
žilo šest týmů po třech hráčích a několika 
náhradnících. Po napínavém fi nále, před 
kterým měly dva týmy stejný počet bodů 
i vítězství, vyhrál tým s humorným ná-
zvem „Streichholzschächtelchen“ (z něm-
činy „zápalečky“) a odnesl si domů trofej 
s rukou třímající ringo kroužek a společ-
ně s druhým a třetím místem sladkou od-
měnu. Michael Ježek, Foto. Jana Čížková

Skautský ringo 
turnaj „Na Písáku“
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Sobota 04. 11. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 05. 11. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 11. 11. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 12. 11. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 18. 11. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 19. 11. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 25. 11. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 26. 11. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
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plakáty, letáky, prospekty, manuály, návody…UV tisk
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 1. 11. – DRED – Veselé zahájení cyklem Bez básně a hany
Čas: 18.11
Místo: Aula Jiráskova gymnázia Náchod
Anotace: ČTENÍ BÁSNÍ Z LISTŮ.
Vstupné: dobrovolné

 2. 11. – Hm…
Místo: Městská knihovna Náchod
 Anotace: Kapela Hm, známá především zhudebněním pilířů čes-
ké poezie od Jana Nerudy až  po Ivana Blatného, již podruhé po-
ctí Náchod svou návštěvou! Jejich tvorba, která se během téměř 
třicetileté existence kapely výrazně zařadila do moderního smě-
ru alternativní hudební  scény, dále vykrystalizovala v nejnověj-
ším autorském albu Nevadí. 
 Vstupné: 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

 4. 11. – Pouhá ryba ve vodě
Čas: 18.00
 Místo: Galerie U Mistra s palmou, Náchod
 Anotace: Všechny cesty vedou domů! Večer kombinující audiovi-
zuální perfomance s recitací. Skupina autorů z Náchoda a jeho 
okolí společně skrze živou hudbu, filmový záznam a autorské 
básně ohledává ústřední motiv domoviny a vztahu k ní. 
Vstupné: 70 Kč

 10. 11. – Aldente – Káťa a Bajaja – Holan
Čas: 17.00
Místo: Aula Jiráskova gymnázia Náchod
 Anotace: Brněnský divadelní soubor Aldente, částečně složený z 
herců s downovým syndromem přiváží inscenaci na motivy bás-
nické sbírky Vladimíra Holana Bajaja. Holan ve své sbírce, napsa-
né jeho dceři Kátě, vykresluje v rámci jednoho roku krásu živo-
ta, přírody a symboliku slova.
„Však knížky ty dál zůstávají. Ty dobré ničí každé zlo.“ 
Režie: Jitka Vrbková
 Vstupné: dospělí 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě, děti 60 
Kč v předprodeji / 80 Kč na místě

  14. 11. – Mirek Kemel a Vladimír Javorský
Čas: 19.00
Místo: Jiráskovo gymnázium Náchod
 Anotace: Však už to znáte, jsou to naše stálice a my se na ně ne-
smírně těšíme. A jelikož přichází podzim, doufáme, že jste ze 
skříně vytáhli svetry, utrhli si v sadu jablíčko a nachystali si dří-
ví do kamen. Hudební večer v podání těchto dvou umělců vám 

Program NÁCHODSKÉ DNY POEZIE 2023
jistě zahřeje duši a zažene podzimní melancholii.
Vstupné: 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

  22. 11. – Poezie pro předškolní poety aneb Leporelohraní
Čas: 16.00
Místo: Jiráskovo gymnázium Náchod
 Anotace: PřeČíst spolu – Kamarádky, co rády čtou dětem, si ten-
tokrát budou hrát s poezií pro  nejmenší i ty trošku větší děti. 
Vstupné: dobrovolné

 24. 11. – Autorské čtení MLAT
Čas: 19.00
Místo: Knihkupectví Horová
 Anotace: V nezaměnitelném prostředí náchodského knihkupec-
tví si poslechneme několik  mladých autorů, jejichž debutové 
sbírky vydalo nakladatelství Větrné Mlýny pod edicí MLAT. Mezi 
básníky z brněnské a ostravské undergroundové scény předne-
se svou tvorbu i  Filip Klega oceněný cenou Jiřího Ortena. 
Vstupné: 70 Kč

 26. 11. – Lucie Dlabolová & band
Čas: 19.00
Místo: Jiráskovo gymnázium Náchod
 Anotace: Klavíristka, zpěvačka a skladatelka Lucie Dlabolová za-
hraje v doprovodu Petra Dlaboly (kotrabas) a Jana Páchy (kyta-
ra). Trio rozezní aulu Jiráskova gymnázia folkově poetickou tvor-
bou. Kromě autorských prací zazní též skladby skladatele Jiřího 
Bulise, známého pro svou muzickou tvorbu básnickou, filmovou  
i divadelní.
 Vstupné: 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

 28. 11. – Slam poetry
Čas: 19.30
Místo: aula
 Anotace: Někde na pomezí poezie a divadla interagujeme, reci-
tujeme,  improvizujeme, hrajeme, objevujeme, PERFORMUJEME. 
 Vstupné: 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

 30. 11. – Petr Váša
Čas: 19.00
Místo: Aula Jiráskova gymnázia Náchod
 Anotace: Jedinečně dynamická performance, která vás komplex-
ně vytrhne ze zajetých kolejí. Kombinuje prvky slovně poetické, 
rytmicky hudební a pohybově divadelní v jednom, krásně ab-
surdním celku.
 Vstupné: 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

Základní škola Słone v Kudowě-Zdrój společně s Déčkem Ná-
chod a žáky Základní školy TGM Náchod od května realizovali 
zajímavý projekt týkající se nacistických táborů 2. světové vál-
ky v Kudowě-Zdrój.

V rámci projektu financovaného Visegrádským fondem měli 
žáci možnost zúčastnit se historických workshopů, výletu do bý-
valého koncentračního tábora Gross-Rosen v Polsku a do Prahy. 
Žákům se podařilo umístit pamětní desku v Kudowě Zdrój v mís-
tě nacistického tábora a společně pak vytvořili výstavu v polšti-
ně a češtině připomínající události.

Účastníci měli možnost se seznámit s nelehkým osudem Židů 
z různých koutů Evropy – včetně Polska a České republiky. Zna-
lost dějin je podstatná nejen pro děti, ale i pro obyvatele obou 
měst, jejím cílem je ochránit před zapomenutím lidské tragédie 
způsobené válkou. Věříme, že je velice důležité znát vlastní his-
torii a jsme rádi, že s ní můžeme seznamovat naše děti pouta-
vou formou. Chceme poděkovat za podporu vedení obou měst 
a institucím na obou stranách hranice při jeho realizaci. Záro-
veň zveme zájemce na výstavu o projektu, kterou můžete v prů-
běhu měsíce listopadu vidět v prostorách Déčka Náchod v pra-
covních dnech od 9 do 17 hodin.

Jedinečné hodiny dějepisu v Kudowě-Zdróji a Náchodě
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V letošním roce měla naše Sociál-
ně aktivizační služba pro rodiny s dět-
mi Archa možnost zapojit se do projek-
tu Nadace Jistota Komerční banky, která 
mimo jiné pomáhá rodinám v krizi i dětem vyrůstajícím mimo 
domov. Ve spolupráci s Archou tato nadace pomohla čtyřem ná-
chodským rodinám samoživitelů v tíživé životní situaci a přines-
la radost a jistotu do jejich nelehkých životů. Každou rodinu pod-
pořila částkou přesahující čtyřicet tisíc korun, za něž si rodiny 
mohly pořídit to, co momentálně nejvíc potřebovaly. Jeden tatí-
nek, který má dvě práce a stará se sám o tři syny, pořídil poste-
le, psací stůl, židli, zkrátka svým klukům vybavil pokojíček a ti 
se teď můžou konečně pohodlně vyspat a mají se i kde připravo-
vat do školy. Jiná maminka samoživitelka vymalovala byt, po-
řídila nový koberec, skříně a lednici a její tři dcery se už nemu-
sí stydět pozvat si kamarádky na návštěvu. Další rodina mohla 
zaplatit nájem i energie a nebojí se už, že přijdou o bydlení. Na-
koupily se školní pomůcky, oblečení aj. Děkujeme nadaci Jistota 
za možnost zapojení se do projektu.

Další naše poděkování patří náchodskému bezobalovému ob-
chůdku Nebalíme to, jehož provozovatelé prostřednictvím Ar-
chy věnovali oblečení přímo určitým, potřebným lidem, když ne-
zvolili jako řešení sběrný kontejner na použitý textil, ale spojili 
se s námi. Děkujeme Nebalíme to.           Pracovníci SASRD Archa

Oblastní charita Červený Kostelec 
oceněna jako společnost přátelská 
k zaměstnávání osob 55+

V úterý 3.10. proběhlo v nádherných prostorách královéhra-
deckého Nového Adalbertina slavnostní vyhlášení soutěže Spo-
lečnost přátelská k zaměstnávání osob 55+, kterou pořádal 
již podruhé Královéhradecký kraj. Celkem bylo přihlášeno do 
3 kategorií 19 zaměstnavatelů z Královéhradeckého kraje, při-
čemž v kategorii velká fi rma zvítězila naše charita. Porotu jsme 
přesvědčili nejen vysokým počtem zaměstnanců 55+, velkým 
množstvím práce na zkrácené úvazky, ale i velkou vstřícností 
vůči individuálním požadavkům našich zaměstnanců. 

„Naším dlouhodobým záměrem je pracovat s našimi zaměstnan-
ci tak, aby měli motivaci setrvat ve svých pracovních rolích a využít 
své dlouhodobé zkušenosti k neustálému zdokonalování služeb, kte-
ré nabízíme našim klientům. Také si velmi ceníme toho, že služebně 
starší kolegové mohou předat své bohaté pracovní zkušenosti mlad-
ším kolegům, což považujeme za velmi důležité.“ Uvedl ředitel Ob-
lastní charity Červený Kostelec Miroslav Wajsar.

Starosta Červeného Kostelce Tomáš Prouza k tomu dodává. 
„Město Červený Kostelec si velmi považuje Oblastní charity Červený 
Kostelec jako spolehlivého a významného zaměstnavatele. Jsme rádi, 
že ve službách poskytovaných červenokosteleckou charitou našlo své 
pracovní uplatnění množství našich občanů. Velice si vážíme práce, 
kterou zaměstnanci charity pro všechny potřebné odvádí, a činnost 
charity dlouhodobě podporujeme. Rozhodli jsme se u příležitosti to-
hoto významného ocenění podpořit provoz služeb charity částkou 
20.000 Kč, jako odměnu za dobré jméno, které nejen Oblastní chari-
tě ale i Červenému Kostelci svojí prací, zaměstnanci charity vytváří.“ 

Oblastní charita Červený Kostelec poskytuje sociálně-zdravot-
ní služby, provozuje lůžkový hospic, mobilní hospic a zařízení 
pro komplexní péči lidem s roztroušenou sklerózou v pokročilém 
stádiu nemoci, dále nabízí pečovatelské a ošetřovatelské služby, 
odborné sociální poradenství a řadu další aktivit.

Dagmar Flosová, personalistka Domova sv. Josefa

Poděkování Archy

Služba tištěným Slovem Bible – GEDEONI
Dnes tištěnou Bibli rozdává dobrovolně a bezplatně organizace 
Gedeoni téměř po celém světě a to díky jejich mezinárodnímu 
působení ve 202 zemích. Populární se čím dál více však stává 
jejich Audibible v mnoha národních jazycích, kterou si je mož-
né stáhnout v bezplatné aplikaci GIDEON BIBLE APP – z The App 
Store nebo Google Play.

* * *
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Dne 3. listopadu uplyne sto let od narození Náchoďana Jiřího 
Bauera. Patřil mezi tzv. Wintonovy židovské děti, kterým Ang-
ličan Nicholas Winton zachránil život. Po příjezdu do Velké Bri-
tánie v srpnu 1939 pracoval Jiří v zemědělství. Do čs. armády se 
přihlásil dobrovolně a 8. června 1942 byl v Leamingtonu odve-
den a přidělen k letectvu. Dne 8. června 1944 se jako vycvičený 
operační pilot stal příslušníkem 310. čs. stíhací peruti. 

Zahynul 28. června 1944 při operačním letu u Caen ve Fran-
cii. Byl náš druhý nejmladší pilot, který položil svůj život v boji 
proti fašismu. 

Rovněž jeho rodiče nepřežili válku, matka Eliška zemřela 
na zákeřnou chorobu 10. 1. 1940, otec Ervín Bauer byl umučen 
v Osvětimi.                                                                   Věra Vlčková

Vzpomínka 
na statečného a odváženého mladého muže 
Jiřího Bauera (3. 11. 1923 – 28. 6. 1944)

Památka zesnulých 2. listopadu 2023
Krátký pořad k příležitosti památky zesnulých vám jako ob-
vykle i letos nabídne Pěvecký spolek HRON v 17 hodin v kos-
tele sv. Jana Křtitele na náchodském hřbitově, ve čtvrtek  
2. listopadu 2023. Při vzpomínce a zapálení svíčky svým 
blízkým nahlédněte do jedné z nejstarších staveb v Nácho-
dě, kde proběhne vystoupení s krátkým slovem a skladba-
mi vybranými pro tuto příležitost.

GALERIE výtvarného umění v Náchodě
 DIRK GROßER – SVOBODA SQUARE 

30. 9. – 3. 12. 2023
GVUN Jízdárna, Kurátor. Dirk Großer
Dirk Großer (*1970) je vizuální umělec a kurátor narozený 
v Drážďanech a působící v regionu (Stadt Wehlen) a v cen-
trech současného umění (Berlín, Drážďany). Autor pracuje 
s projektovým formátem umění. Tento formát propojuje růz-
né role, které současná scéna umění umožňuje (autor, kurá-
tor, kulturní manažer). Jeho akce, instalace a performance 
odkazují ke společenským krizím a k místům společenských 
problémů, které zkoumá v kontextu filosofických konceptů 
svobody. Jeho současná instalace „Svoboda Square” zahrnuje 
práce z různého období, které se vážou k hlavnímu tématu – 
svoboda a její výzkum. Tento výstavní projekt vrcholí filmo-
vým projektem během války na Ukrajině. Je založen na rozho-
vorech s umělci a kurátory a ukazuje umělecké akce odporu 
jako osvobozujícího hnutí. 

 PAVEL DUŠEK – AKSAMITOVÁ MÍSTA 
z cyklu umělci do 40 let
30. 9. – 3. 12. 2023 
GVUN Kabinet, Kurátor. Petr Pokorný
Výstavou Aksamitová místa se představuje jednatřicetiletý, 
v Praze žijící a tvořící výtvarník Pavel Dušek. Dušek, který 
v roce 2018 absolvoval na pražské Akademii výtvarných umě-
ní v ateliéru malířství pod vedením Michaela Rittsteina, se 
za ryzího malíře moc nepovažuje, pracuje především s beto-
novými reliéfy, které barva umocňuje, s barvou samou pracu-
je vlastně jako s dalším materiálem. Reliéfy Pavla Duška jsou 
nedořečené, zdánlivě oproštěné od všeho navíc, téměř jako 
fotky pro architektonické kanceláře, ale to je to zdání, které 
navádí diváka na dodání si dalších detailů podle libosti. Du-
šek pochází z Hradce Králové, a tak i když mimo jiné proběh-
la jeho úspěšná výstava letos v pražské Trafo Gallery, v rod-
ném kraji jde o jeho první samostatnou výstavu. 

BOURÁNÍ HRANIC
2. 10. – 30. 11. 2023 
GVUN Jízdárna
Vzdělávací program pro ZŠ, SŠ a gymnázia k výstavě Dirk 
Großer – Svoboda Square
Co jsou to hranice? Jak je vnímáme? K čemu slouží? Na tyto 
a další otázky si odpovíme během interaktivního programu 
zabývajícího se tématem hranic a zdí v sociální, historické 
i osobnostní rovině. Z výtvarného hlediska se „dotkneme 
umění akce“ a společně postavíme/ zbouráme zeď. 
Podzimní program je koncipován k příležitosti blížícím se 
státním svátkům (28. říjen, 17. listopad) a proto úzce souvi-
sí se vzdělávacími oblastmi. Člověk a jeho svět (1. stupeň ZŠ) 
Člověk a společnost – Dějepis, Výchova k občanství/ Občan-
ský a společenskovědní základ, Člověk a zdraví (2. stupeň ZŠ, 
gymnázia). Vychází z průřezových témat, zejm. Osobnostní 
a sociální výchovy, Výchovy demokratického občana a Mul-
tikulturní výchovy. 
Délka programu. 60–90 min (dle časové možnosti skupiny) 
Vstupné. 40 Kč/žák nebo student (doprovod zdarma)
Konkrétní termín si prosím rezervujte s dostatečným 
předstihem přes email. karhanova@gvun.cz nebo na tel. 
491 427 321, 606 647 216. 

Naše galerie 2023
Galerie vyhlašuje 14. ročník výtvarné soutěže
Téma. Hra a čas
Odevzdávání prací. 4. 11. – 19. 11. 2023
Podrobné informace naleznete na www.gvun.cz, https.//www.
facebook.com/galerienachod/ a na letácích (Městské informační 
centrum, Městská knihovna Náchod, Centrum kultury a spor-

tu Kudowa Zdroj).
Oficiální vyhlášení výsledků soutěže, včetně předání cen, 
proběhne v rámci vernisáže výstavy vybraných soutěžních 
prací dne 15. 12. 2023. 

BESEDA S PAVLEM DUŠKEM
22. 11. 2023 v 17.00
Městská knihovna Náchod – studovna
Beseda s Pavlem Duškem, autorem výstavy Aksamitová mís-
ta, kterou je možné vidět až do 3. prosince v Galerii výtvar-
ného umění v Náchodě. 

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, 
tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické 
domluvě. 

OBJEKT – PROSTOR – AKCE. Výstava ateliéru Jiřího Kovan-
dy a Jiřího Pitrmuce
8. 10. – 5. 11. 2023
GVUN Malá, Kurátor. Matouš Mědílek
Výstava je zakončením 8. Festivalu Performance pořádaném 
Galerií Ferdinanda Baumanna ve spolupráci s Galerií výtvar-
ného umění v Náchodě.
Činnost ateliéru Jiřího Kovandy a Jiřího Pitrmuce je zamě-
řena především na tvorbu, která úzce souvisí s konkrétním 
prostředím, ve kterém vzniká a ve kterém je prezentová-
na. Tato činnost není nijak vymezena s ohledem na mate-
riál, na médium, ani na přístup k práci či na její obsahové 
zaměření.

JAN HLADÍK – ŠUM / NOISE
17. 11. 2023 – 7. 1. 2024
GVUN Malá
Kurátor. Lexa Peroutka
Vernisáž 16. 11. 2023
Interpretace reality skrz mediální obrazy.

* * *
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PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – listopad 2023
1. kuželkářská liga žen . (hrací den – sobota)
  4. 11. 2023 14.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Valašské Meziříčí
 11. 11. 2023 14.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Centropen Dačice
 18. 11. 2023 11.00 SKK Primátor Náchod A – KK Slavia Praha
 25. 11. 2023 11.00 SKK Primátor Náchod A – KK Vyškov
  2. 12. 2023 14.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Spartak Přerov
2. kuželkářská liga mužů. (hrací den – sobota)
  4. 11. 2023 10.00 TJ Červený Kostelec – TJ Sokol Kdyně
 11. 11. 2023 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Bohušovice
  2. 12. 2023 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Jičín
3. kuželkářská liga mužů. (hrací den – sobota)
 18. 11. 2023 15.00 SKK Primátor Náchod A – KK Kolín
 25. 11. 2023 15.00 SKK Primátor Náchod A – TJ Sokol Benešov
1. kuželkářská liga dorostu. (hrací den – neděle)
 26. 11. 2023 10.00 SKK Primátor Náchod – KC Zlín
  3. 12. 2023 10.00 SKK Primátor Náchod – Jiskra Hylváty
Divize (hrací den. (hrací den – pátek)
  3. 11. 2023 17.00 SKK Primátor Náchod B – Jiskra Hylváty A
 16. 11. 2023 17.00 SKK Primátor Náchod B – KK Svitavy A
Východočeský přebor. (hrací den – pátek)
 10. 11. 2023  17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Rokytnice n.J. B
 24. 11. 2023  17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Dvůr Králové n.L. B
Východočeská divize dorostu. (hrací den – neděle)
  6. 11. 2022  9.00 SKK Primátor Náchod B – Lokomotiva Trutnov A (dráhy 1,2)
  6. 11. 2022  9.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Lok. Česká Třebová A (dráhy 3,4)
 27. 11. 2022  9.00 SKK Primátor Náchod B – SK Svitavy A
  4. 12. 2022  9.00 SKK Primátor Náchod C – SKK Primátor Náchod B
TURNAJ NEREGISTROVANÝCH
V době uzávěrky tohoto čísla ještě nebylo vydáno rozlosování 49. ročníku turnaje ne-
registrovaných „O pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“, ale prvními hody by měl turnaj 
nejpravděpodobněji začít v pondělí 20. 11. 2023. Sledujte proto naše webové stránky 
www.kuzelky.nachod.net, kde naleznete všechny potřebné informace. Všechny příz-
nivce srdečně zveme na kuželnu.

V sobotu 14. října 2023 zakončili velmi 
povedenou sezónu amatérští nohejbalisté 
SK Jizbice. Celé dopoledne a část odpoled-
ního programu byla vyhrazena hře, pod-
večer a večer naopak společenské části 
s manželkami, přítelkyněmi a dalšími ro-
dinnými příslušníky. Nechybělo opékání 
kýty ani výborné náchodské pivo. Na pro-
gramu bylo i neformální zhodnocení uply-
nulé sezóny. A bylo to příjemné hodnoce-
ní. Nejen, že se vytvořila výborná parta, 
která chodila pravidelně každé nedělní 
dopoledne sportovat, ale podíleli jsme se 
na organizaci celé řady akcí. Především 
v červenci (po několikaleté odmlce) jsme 
uspořádali další ročník tradičního nohej-
balového turnaje, kterého se zúčastnilo 
8 družstev z Jizbice a okolí. Naši členové 
se také aktivně podíleli i na dalších ak-
cích, které na Jizbici pořádal SK Jizbice 
nebo jizbičtí hasiči. A to nejdůležitější – 
i přes pokročilejší věk některých členů se 
celá sezóna obešla (až na malé výjimky) 
bez vážnějších zranění. Prostě sport pro 
radost. A na závěr patří velké poděková-
ní vedení města Náchoda, které uvolnilo 
patřičné fi nanční prostředky a na Jizbici 
tak mohlo vzniknout krásné sportoviště 
s ještě hezčím zázemím. Už nyní se všich-
ni těší na jaro. 

PANSKÝ 
ORLOWSKI 
PANSKÝ 

ORLOWSKI 
PANSKÝ 

ORLOWSKI 
PANSKÝ 

ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI Milan

PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ Jindřich

P I N G P O N G O V Á

S O K O L O V N A  Č E S K Á  S K A L I C E
 1 8 . 1 1 .  2 0 2 3 od 18.00 hod in

vstupné: 100 Kč   |   Dět i  a  mládež  do  17 le t  zdarma

STAVIS  ČESKÁ SKALICE VE SPOLUPRÁCI  S  ODDÍLEM STOLNÍHO TENISU  TJ  SOKOL ČESKÁ SKALICE  
VÁS ZVOU NA EXHIBIČNÍ  ZÁPAS NAŠICH BÝVALÝCH VYNIKAJÍCÍCH REPREZENTANTŮ

PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ PANSKÝ JindřichPANSKÝ PANSKÝ JindřichPANSKÝ PANSKÝ 
stavis

ČESKÁ SKALICE

E X H I B I C E

V průběhu měsíce října se plavci oddí-
lu TJ Delfín Náchod účastnili hned něko-
lika plaveckých závodů.

Druhou říjnovou sobotu náš oddíl po-
řádal tradiční závod Pohár Jiráskova kraje 
a Podkrkonoší, kde se představilo přes 36 
náchodských plavců. Kromě výkonnost-
ních družstev se těchto závodů účastnili 
i naši nejmenší plavci, pro které se jedna-
lo o úplně první závody a zvládli to oprav-
du statečně. Představily se zde i děti, kte-
ré u nás plavou méně než rok, včetně 
plavců z letošních podzimních náborů.

V září do oddílu díky náborům přiby-
lo přes 40 plaváčků, kteří se nyní učí zá-
kladům plaveckých způsobů pod vede-
ním trenérů Romana Hakla a Jaroslava 
Dlohošky.

Ani v říjnu náchodští 
plavci nezaháleli

Nohejbalisté SK Jizbice 
zakončili sezónu

V termínu od 12. do 15. října se ti nej-
zkušenější plavci – dorostenci – Vojtěch 
Říha (2004), Ida Ferrara (2005), Michal Po-
lák (2006), Jakub Dlohoška (2007) a jedna 
starší žačka – Barbora Zelená (2010), zú-
častnili 5. kola Českého poháru v plavání 
„Plzeňské sprinty“, kde vzorně reprezen-
tovali Delfín Náchod a zaplavali si několik 
osobních rekordů. Martina Rossio
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea.

Broučkův dům
Stálá expozice Dějiny Náchoda a Náchodska umístěná v prosto-
rách Broučkova domu (čp. 18) na Masarykově náměstí v Nácho-
dě je v listopadu otevřena od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 
do 17 hodin. Expozice vás provede dějinami Náchoda od pravě-
ku až po současnost. Mimo to si zde můžete prohlédnout vý-
stavu studentských prací žáků Střední průmyslové školy Otty 
Wichterleho (o podrobnostech výstavy vás budeme informovat 
na našich webových stránkách a Facebooku).

Výstavní síň
Až do 5 listopadu si ve Výstavní síni Muzea Náchodska na rohu 
Tyršovy a Zámecké ulice můžete prohlédnout výstavu fotografií 
nazvanou Fotograf Bronislav Hofman – Průřez fotografickou tvor-
bou 1960 až 2000, kterou jsme připravili ve spolupráci s Fotoklu-
bem Náchod a Michaelou Stejskalovou (dcerou Bronislava Hof-
mana) v rámci Náchodského fotografického podzimu. Otevřeno 
je od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Pevnost Dobrošov
Pevnost Dobrošov je v listopadu pro veřejnost uzavřena. Při-
jít si však můžete poslechnout přednášku Válka na Ukrajině – 
Funguje politika appeasementu?, která se uskuteční ve středu  
15. listopadu 2023 od 17 hodin v návštěvnickém centru Pevnos-
ti Dobrošov.
I přes zimu mohou školní skupiny navštívit některý z edukač-
ních programů, které jsme pro ně připravili. Jejich seznam nalez-
nete na webových stránkách Muzea Náchodska (www.muzeum-
nachodska.cz/edukacni-cinnost-muzea). V Případě zájmu o některý 
z programů kontaktujte naši edukátorku Mgr. Kateřinu Šichano-
vou na e-mailu sichanova@muzeumnachodska.cz nebo tel. čísle 
+420 606 843 259.
Výstavy a akce pro veřejnost.

Fotograf Bronislav Hofman
Kdy. 6. října až 5. listopadu 2023
Kde. Výstavní síň Muzea Náchodska
Muzeum Náchodska a Fotoklub Náchod vás zvou na výstavu Fo-
tograf Bronislav Hofman – průřez fotografickou tvorbou 1960 
až 2000, která je k vidění v prostorách Výstavní síně Muzea Ná-
chodska na rohu Tyršovy a Zámecké ulice. 
Bronislav Hofman byl profesionálním fotografem podniku Tep-
na Náchod, ale fotografoval také pro kulturní instituce v Nácho-
dě i celém Náchodsku. Ve své volné tvorbě se zaměřoval na dění 
a život kolem sebe. Jeho fotografie byly otištěny v řadě časopisů 
i publikací. Výstavu připravila jeho dcera Michaela Stejskalová.

Válka na Ukrajině – Funguje politika appeasementu?
Kdy. 15. listopadu 2023 od 17 hodin
Kde. Návštěvnické centrum Pevnosti Dobrošov
Zveme Vás na přednášku Mgr. Martina Svárovského Válka 
na Ukrajině – Funguje politika appeasementu, která se uskuteční 
ve středu 15. listopadu 2023 od 17 hodin v prostorách návštěv-
nického centra Pevnosti Dobrošov. Přednášející Vám ukáže svůj 
pohled na historické souvislosti k současnému dění na Ukraji-
ně a výhledy do budoucna. Existuje paralela této situace s mni-
chovskými událostmi roku 1938?
Vstupné na akci je zdarma.

Betlémy Vladimíra Šramara
Kdy. 1. prosince 2023 až 14. ledna 2024
Kde. Výstavní síň Muzea Náchodska
Vernisáž proběhne 30. listopadu 2023 od 17 hodin
Muzeum Náchodska již delší dobu prezentuje práce betlémářů 
působících v Náchodě. Během letošních Vánoc představíme bet-
lémy z dílny Vladimíra Šramara. Vernisáž proběhne ve čtvrtek 
30. listopadu 2023 od 17 hodin ve Výstavní síni na rohu Tyr-

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Pondělí  8.00–12.00  Čtvrtek 8.00–12.00 
Úterý  8.00–12.00  Pátek 8.00–12.00 
Středa 12.00–16.00

Nabízíme. 
Odborného sociálního poradenství osobám se zdravotním posti-
žením (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 
Nabízíme. 
Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní zdra-
votně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou do-
stupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních za-
řízení ( např. výtahů, schodišťových plošin, WC).
Nabízíme. 
Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
–  Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
–  Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací postel s matrací, motomed
– Trojkolo
– Motodlaha

šovy a Zámecké ulice v Náchodě. Následně bude možné výsta-
vu navštívit od 1. prosince 2023 do 14. ledna 2024. Podrobnos-
ti o otevírací době a provozu v období vánočních svátků budou 
uveřejněny v prosincovém vydání zpravodaje, na plakátech 
a webových stránkách muzea.

Desítky dětí změřily již od rána své síly v závodu Od radnice 
k radnici a v 11 hodin odstartoval z Hronova 65. ročník tradič-
ního běhu Hronov–Náchod, kterého se zúčastnilo celkem 443 
běžců z původně 466 přihlášených v šesti mužských a ve čty-
řech ženských věkových katego-
riích. Nejstarším účastníkem le-
tošního závodu byl Václav Dostál 
z Černožic (ročník 1942).

Slunečné počasí, teplota oko-
lo 15 stupňů a velké množství 
diváků a fanoušků se postara-
lo o skvělou atmosféru. Děkuje-
me všem pořadatelům i běžcům 
za krásný sportovní zážitek!

Kompletní výsledky najdete 
na www.hronovnachod.cz, www.
sportchallange.cz, www.primator-
cup.cz, www.behej.com

Sobota 21. 10. 2023 
patřila v Náchodě malým i velkým běžcům



26 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJPOHOTOVOST, DÉČKO

Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

LISTOPAD
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

  vždy od 15 hodin 

 4. 11. Kašpárek a Jaga Baba
 11. 11. Kašpárek a Jaga Baba
 18. 11. Kouzlem do říše broučků
 25. 11. Kouzlem do říše broučků

Více informací na stránkách 
http.//lsdpr.cz 

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko.
 4. a 5. 11. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20,
  Náchod 491 424 524
 11. a 12. 11. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146, 
  Jaroměř 491 815 475
 17. 11. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665,
  Náchod 491 427 548
 18. a 19.11. MUDr. Jarmila Vokůrková (MUDr. Jarmila Podškubková)
  Větrník 720, Červený Kostelec 491 462 331
 25. a 26. 11. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240,
  Dolní Radechová 491 424 322
 Oblast Náchodsko – Broumovsko.
 4. a 5. 11. MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o. (MUDr. Tereza Štrasová) 
  Denisovo nábřeží 665,
  Náchod 491 424 921
 11. a 12. 11. MUDr. Anna Klikarová Náměstí ČSA 69,
  Hronov 491 482 700
 17. 11. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
  (MDDr. Marcela Špačková) Běloveská 123, 
  Náchod 703 600 915
 18. a 19.11. SK – clinic s.r.o. (MDDr. Klára Peterková Malychina) 
  Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec 739 963 202
 25. a 26. 11. MUDr. Blanka Grummichová s.r.o. Palachova 1742, 
  Náchod 724 013 123

AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 11. listopadu 

MARTINSKÉ SLAVNOSTI
 tradiční trhy na Masarykově náměstí, od-
poledne soutěže pro děti, průvod sv. Mar-
tina, informace Ing. Kateřina Hiebschová, 
hiebschova@seznam.cz

 sobota a neděle 11.–12. listopadu 
SUPERHRDINSKÁ VÍKENDOVKA 
zkrácená víkendovka pro všechny zájemce 
o dobře a zábavně strávený volný čas, začá-
tek v sobotu 11.listopadu v 9 hodin u zad-
ního vchodu do budovy Déčka, ukončení v 
neděli 12. 11. v 11 h., hry, hrátky a soutěže 
s Fofinou a Dalíkem, s sebou psací potřeby, 
strojení na ven a dovnitř, hygienické potře-
by, přezůvky, spací pytel, karta pojištěnce, 
cena 350 Kč, informace PhDr. Jaroslava Ný-

vltová, jajka@deckonachod.cz
 sobota 25. listopadu 

S BAŤŮŽKEM ZA ČERTY
výlet ve znamení listopadu, návštěva za-
jímavého místa s tajemnou atmosférou  
a duchem blížící se zimy, informace Anna 
Lírová, lirova@deckonachod.cz, 
tel. 775 223 292

 sobota 25. listopadu
ADVENTNÍ TVOŘENÍ
25.11. 2023 v budově "Tlapíkárny" v areá-
lu Déčka Náchod, výroba adventních věn-
ců k zavěšení na dveře nebo stolní věnec 
se svíčkami v přírodním stylu, 1. skupina 
8.30 až 10.30, 2. skupina 10.30 až 12.30, 
přihlašování na recepci Déčka Náchod 
nebo na tel. čísle. 777 694 441, případ-
né dotazy na emailu mc@deckonachod.cz 
nebo tel. čísle 773 587 727
AKCE MC MACÍČEK

 středa 22. listopadu
VÁNOČNÍ FOCENÍ S MARTINEM 
HURDÁLKEM

Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď neprorazíš!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

od 10.30 do 11.30 a od 15.00 do 18.0 v her-
ně MC MaCíček, přihlašování na recepci 
Déčka Náchod nebo na tel. čísle. 777 694 
441, případné dotazy na emailu mc@dec-
konachod.cz nebo tel. čísle 773 587 727
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty. kancelář 491 428 355, děkan 
P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní P. Václav Hej-
čl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail. farnost.nachod@
tiscali.cz. Úřední hodiny. pondělí 15.00–17.00, středa 9.00–11.00, 
čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, pátek 9.00–11.00. V jinou dobu 
po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince. pon-
dělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, so-
bota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. 
Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. Michaela 
v neděli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření půl hodinu přede 
mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. Modlitební setká-
ní v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý čtvrtek od 19.00. 
Ve středu 1. listopadu na Slavnost Všech svatých Mše svaté bu-
dou slouženy následovně: v 7.00 hod. a v 18.00 hod. v kostele 
sv. Vavřince a dále v 16.00 hod. ve hřbitovním kostele Naroze-
ní sv. Jana Křtitele. 
Na „dušičky“ (vzpomínka na všechny věrné zemřelé) 2. listopa-
du mše svaté budou slouženy následně: v 7.00 v kostele sv. Vav-
řince a v 16.00 v hřbitovním kostele Narození sv. Jana Křtitele 
za všechny věrné zemřelé. 
V sobotu 4. listopadu při mši svaté v 9.00 hod. v kostele sv. Vav-
řince kněz zájemcům udělí svátost pomazání nemocných. Téhož 
dne od 16 hod. do 18 hod. v kostele sv. Vavřince výstav NSO a pří-
ležitost k přijetí svátosti smíření. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při 
Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Rozhovory 
nad Biblí a našimi zkušenostmi každý čtvrtek od 16.30. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel p. Petr 
Staš, tel. 732 543 695, e-mail. stas.petr@tiscali.cz, pomocný ka-
zatel p. Martin Sieja, tel. 774 208 312, e-mail. m.sieja@seznam.
cz. Bohoslužby každou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední so-
boty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

www.mestonachod.cz

Senior klub „Harmonie 2“
 čtvrtek 16. 11. od 14 hod. „NEPÁL – trek kolem Manaslu“ – 

promítání připravil a o své cestě bude vyprávět p. Roman Krej-
čiřík;

 čtvrtek 23. 11. od 15.30 h. „Cecilská zábava“ v restauraci Re-
duta (Plhovská ul.), budete si moci zatančit i zazpívat s hudeb-
ním doprovodem p. Langera;

 čtvrtek 30.11. od 14 hod. „Magické kouzlo časosběrných fil-
mů“ – promítání připravil p. Otto Mach;
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub (SK), Ná-
chod, Rybářská 1819.
Přihlášení zájemci o březnový pobyt v hotelu MAS přijďte zapla-
tit zálohu 3.500 Kč, do klubovny Harmonie 2 vždy po programu 
v PO a ČT 15.30–16 hod.) Zálohu můžete uhradit také po doho-
dě na účet) tel. 775 242 562. za výbor SK, Náchod, Anna Poláková

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Milí členové a přátelé SZdP Náchod,
Ve dnech 13.–15. října 2023 proběhl v Lázních Velichovky re-
kondiční pobyt pro členy sdružení a jejich doprovody. Účastní-
ci kladně ocenili procedury i zábavný program a v neděli dopo-
ledne se odpočatí rozjeli do svých domovů.
Srdečně vás zveme na přednášku Ing. Josefa Zimy ze společnosti AriD, 
„VÝCHODOČEŠTÍ VYNÁLEZCI A JEJICH PŘÍNOS LIDSTVU“

která se uskuteční ve čtvrtek 30. listopadu 2023 ve 14.30 ho-
din v Restauraci ELKO, Českých bratří 498, (Staré Město u Pe-
nny) v Náchodě.
Vstup je volný i pro nečleny sdružení. Členům bude poskytnut 
příspěvek na občerstvení. 
Přihlaste se včas – ohledně zajištění občerstvení na tel: 774 919 
195 – Božena Řeháková (hospodářka), nebo každou středu v naši 
kanceláři Harmonie II.
Také nezapomeňte objednat na odvoz Senior taxi. 
Ve spolupráci s CK Hudková již obsazeny adventní zájezdy Brno 
a Drážďany, o dalších budeme informovat.
Nadále pokračují poradenské služby každou středu od 13:00 do 
15.00 hod. v budově Harmonie II, na adrese Rybářská 1819, Ná-
chod (zvýšené přízemí).
Přejeme vše dobré, mnoho zdraví a těšíme se na setkání při po-
řádaných akcích.

Za výbor SZdP Náchod Ivana Klikarová
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Rozvoz knih
Ve středu 8. listopadu se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala 
GÉNIUS ČESKÉHO BAROKA
Do 30. listopadu. Výstava poskytnutá Národním památkovým 
ústavem přibližuje dílo Jana Blažeje Santini-Aichela. U příleži-
tosti 300. výročí úmrtí významného barokního stavitele jsou 
ve vstupní hale prezentovány jeho stavby světské i církevní, are-
ály, zaniklé stavby a také objekty, u nichž je autorství sporné či 
bylo v minulosti Santinimu chybně připisováno. 

Studovna
HRADY & ZÁMKY
Do 30. listopadu. Výstava kreseb a maleb Nikoly Lesákové a vy-
řezávaných reliéfů Josefa Noska.
 
Náchodské dny poezie: Hm…

Ve čtvrtek 2. listopadu se i Městská knihovna připojí, jako již 
tradičně, k pořádání festivalu Náchodské dny poezie koncertem 
kapely Hm... Vlastní texty i texty hvězdných českých básníků 
v originálních hudebních aranžích, s ironií a vtipem, v bravur-
ním muzikantském podání. Těšíme se na vás od 19.00 hodin 
v půjčovně pro dospělé.

Muzikoterapie pro seniory
Ve čtvrtek 9. listopadu se ve spolupráci s Úřadem práce zapo-
jíme do Týdne vzdělávání dospělých. Pomocí hudebních her 
s prvky muzikoterapie a arteterapie aktivizujeme tělo a mysl 
a prohloubíme dýchání. Zpívat se budou především české a mo-
ravské lidové písně, tradiční koledy, podle přání bude možné 
zařadit i české písně různých žánrů (repertoár Osvobozeného 
divadla a divadla Semafor, trampské či populární písně 60.–80. 
let minulého století). Všechny aktivity v rámci setkání budou 
dobrovolné. Sami si určíte, do čeho se pustíte – nehodnotíme, 
neposuzujeme. Řekli vám v dětství „Neumíš zpívat, nezpívej!” 
a od té doby se bojíte? Máte chuť to zkusit pod laskavým vede-
ním zkušené lektorky a členky České muzikoterapeutické asocia-
ce Mgr. Pavlíny Prudilové? Přijďte do studovny od 9.30 do 10.30 
hodin. Vstup volný.
Na první hudební setkání následně naváže cyklus dalších pěti. 
Jejich obsahem bude společné zpívání, povídání a intuitivní im-
provizace. Chcete oprášit svůj hudební nástroj, který jste už 
mnoho let nepoužili? I pro to může být prostor. Potřebujete si 
s námi jenom odpočinout, zaposlouchat se? I na vás se těšíme. 
V případě zájmu prosíme o přihlášení předem ve studovně. 

Křest knihy Skládačka života
Ve čtvrtek 9. listopadu rovněž pořádáme křest nové knihy Ruth 
Duškové (Stryhalové) s názvem Skládačka života. Moderovat 
a křtít budou Marek Bárta a Jaroslav Petrouš, hudební dopro-
vod obstará Duo Ťuk. Začátek je v 17.00 hodin ve studovně, kde 
bude do konce listopadu několik výtisků vystaveno k prodeji.

Beseda a autogramiáda s Pavlem Sobotkou
Na středu 15. listopadu jsme přichystali setkání s autorem nové 
regionální publikace Ulička a uličníci. Sejdeme se v 16.30 ho-
din v půjčovně pro dospělé, kde celý program zahájíme auto-
gramiádou. V 17.00 hodin se přesuneme do studovny na be-
sedu o poutavě sepsaných vzpomínkách na dětství v okrajové 
části Náchoda. 

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky)
Na středu 22. listopadu chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 
hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 25. listopadu se v 9.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

GVUN: Beseda s Pavlem Duškem
Ve středu 22. listopadu vás od 17.00 hodin zveme do studovny 
na besedu s autorem výstavy Aksamitová místa, kterou je mož-
né vidět až do 3. prosince v Galerii výtvarného umění v Náchodě.

Pročtená dílnička
Ve čtvrtek 23. listopadu zveme všechny kreativní děti na tvo-
ření s tématem Ať žijí duchové!, které bude probíhat od 14.30 
do 16.30 hodin v dětském oddělení. Příspěvek na materiál 20 Kč.

Beseda o čokoládě s degustací
Ve čtvrtek 23. listopadu nás od 18.00 hodin čeká ve studovně po-
vídání o historii čokolády, její výrobě i o blahodárných účincích 
na náš organismus. V průběhu večera ochutnáme pod vedením 
Marcely Krčálové 10 druhů poctivých českých čokolád Jordi’s, 
vyráběných s láskou a péčí už více než třináct let. Tyto čokolády 
bude v závěru večera možné zakoupit. Počet účastníků je omezen, 
doporučujeme rezervaci míst předem. Vstupné 100 Kč.

Náchodská univerzita volného času
13. listopadu, 15.00 hodin – Jakub Greschl
Makedonie
27. listopadu, 15.00 hodin – RNDr. Ing. Jan Slezák

Těžba uranu ve světě a historie těžby uranu a uhlí ve východních Če-
chách. Vstup pouze na průkazky NUVČ. Kurzovné na semestr činí 
250 Kč, ostatní zájemci po ústní dohodě s organizátory zaplatí jed-
norázové vstupné 70 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku
7. a 21. listopadu, 9.15 hodin – PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 
Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
Vstup pouze pro frekventanty VU3V. Kurzovné na semestr činí 350 Kč

Připravujeme na prosinec
2. 12.: Den pro dětskou knihu, Výstava spolku SANA
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na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
Připravte se na strašidelňáckou jízdu jako hrom! Vydejte se s námi na strašidelný výlet do staré dobré Anglie, kde i duchové stále ještě mají úroveň. Animovaná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

BRATŘI
Jeden ze zásadních příběhů naší novodobé historie. Pětice mladíků s pistolemi, pronásledovaná tisíci vojáky, se v boji o život dotkne hranic vlastního strachu i statečnosti. Rodina, jejíž členové se vzepřeli nacistic-
ké i komunistické totalitě. Film Bratři o skupině bratrů Mašínů, podle scénáře Marka Epsteina, má premiéru sedmdesát let od jejich útěku do Západního Berlína. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

UMĚNÍ JÍST A MILOVAT  TADY VARY – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024
 V hrnci bublá lahodný vývar, ostrý nůž seká právě natrhané bylinky a o kousek dál v bílém víně odpočívá čerstvě ulovená ryba. Film Umění jíst a milovat je pastvou pro oči a poctou francouzské gastrono-
mii. V hlavních rolích Juliette Binoche a Benoît Magimel, režisér Tran Ahn Hung získal za tento film Cenu za nejlepší režii na festivalu v Cannes. České titulky. Vstupné 170 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PŘIŠLA V NOCI
Kde končí rodinná návštěva a začíná domácí invaze? Komedie o tom, jak maminka a tchýně v jedné osobě přijíždí na nečekaný a časově asi neomezený pobyt ke svému synovi a jeho družce… V hlavní roli Si-
mona Peková. Režie Jan Vejnar a Tomáš Pavlíček. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PĚT NOCÍ U FREDDYHO
Přežít pět nocí může být neskutečná dřina. Zvlášť když jste nočním hlídačem, jenž hlídá uzavřenou pizzerii, ve které straší. Zdánlivě nudná šichta se tak mění v boj o život, ve kterém soupeř nehraje ani trochu 
podle pravidel. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VÍKENDOVÍ REBELOVÉ
Dobrodružství pro celou rodinu v dojemné a vtipné komedii, která je inspirovaná skutečným příběhem… Desetiletý Jason ve škole tak úplně nezapadá mezi ostatní a přestože je vysoce inteligentní, hrozí, že 
bude muset přestoupit do speciální školy. Jeho rodiče hodlají udělat cokoliv, aby k tomu nedošlo. A to cokoliv je pomoci splnit Jasonovi jeho velké přání. Chlapec se rozhodl, že si konečně vybere fotbalový klub, 
kterému by mohl fandit… České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

AMERIKA  ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA HUSA NA PROVÁZKU V BRNĚ
Napínavé drama podle románu Franze Kafky o světě, ve kterém nic není takové, jak se na první pohled zdá. Hlavní hrdina, šestnáctiletý chlapec v podání skvělého Martina Donutila, se jako nevítaný přivand-
rovalec ocitá na břehu Nového světa. Moderního světa, kterému nerozumí a který nerozumí jemu. Světa, který se mu vysmívá. Americký sen se stává noční můrou… Režie Michal Dočekal.
Vstupné 160 Kč, studenti a senioři 120 Kč, mládeži přístupný

KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
Zrození hrdinů! Populární seriál Kouzelná Beruška a Černý kocour se poprvé představí na plátnech kin jako celovečerní film. Přinese úplně nové dobrodružství, napětí, zábavu a hodně písniček. Především ale 
ukáže, jak to kdysi celé začalo, jak se z obyčejných a celkem nenápadných dětí stali superhrdinové Kouzelná Beruška a Černý kocour. Animovaná dobrodružná muzikálová komedie, uváděná v českém znění. 
Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

ÚSVIT
Lepší svět není pro každého… Skutečný a šokující příběh a výpravné detektivní drama z Československa 30. let. Strhující výkon v hlavní roli podává Eliška Křenková, v dalších rolích Miloslav König, Milan On-
drík, Marián Mitaš, Luboš Veselý, Martha Issová, Ladislav Hampl a Richard Langdon. Režie Matěj Chlupáček. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
Zářivé dobrodružství z tajemného domu ve filmu o tom, jaké je to být jiný, v příběhu o přátelství a fantazii, o světle a o tmě… Jedenáctiletý Tonda má jedinečnou vlastnost – od narození svítí. Jeho možná až 
přespříliš starostliví rodiče se ho snaží držet doma, aby jej ochránili před vnějším světem. To se změní ve chvíli, kdy se před vánočními svátky do jednoho ze sousedních bytů nastěhuje Slávka, tajemná dívka, 
která obrátí jeho dosavadní život naruby. Vstupné 150 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
Nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové patroly se vracejí s dalším velkým dobrodružstvím. V hlavní roli budou tentokrát superschopnosti, které naši hrdinové získají poté, co na jejich domov dopadne zá-
zračný meteorit… Animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč (děti do 15 let) 120 Kč, mládeži přístupný

RAN  NOVÁ RESTAUROVANÁ VERZE KULTOVNÍHO FILMU
Velkolepý válečný film od japonského velikána Akiry Kurosawy. Tento snímek inspirovaný Shakespearovým Krárem. Starý zámožný pan Hidetora se na oslavě svých 70. narozenin rozhodne rozdělit panství 
mezi tři syny. Vzájemné neshody a touha po moci ale povedou ke krvavé válce se strašlivými následky… Akční válečný dramatický film, uváděný s českými titulky. Vstupné 120 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

BRATŘI
Jeden ze zásadních příběhů naší novodobé historie. Hrají Oskar Hes, Jan Nedbal, Tatiana Dyková Vilhelmová, Stefan Konarske, Václav Neužil, Matěj Hádek, Adam Ernest, Matyáš Řezníček a Antonín Mašek. Re-
žie Tomáš Mašín. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MARVELS
Carol Danvers, známá také jako Captain Marvel, získala zpátky svou identitu, kterou jí vzali kreejští tyrani, a pomstila se Nejvyšší inteligenci. Když ji povinnosti zavedou k anonymní červí díře spojované s kre-
ejským revolucionářem, padá na ni kvůli nečekaným okolnostem tíha celého destabilizovaného vesmíru. Její schopnosti ji propojí s Kamalou Khan, alias Ms. Marvel, a její vzdálenou „neteří“, kapitánkou Mo-
nicou Rambeau, z níž se mezitím stala astronautka organizace S.A.B.E.R. Nesourodá trojice musí spojit síly a naučit se kooperovat, aby mohly společně zachránit vesmír. Nejnovější akční dobrodružné sci-fi ze 
studia Marvel, které uvádíme s dabingem i českými titulky ve verzi 23 i 3D. Vstupné 2D verze 150 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, než potkáme toho pravého? Komedie, která je adaptací stejnojmenného úspěšného bestselleru Jany Bernáškové. Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) se po mateřské 
dovolené snaží vrátit do práce, ale setkává se s klasickými starostmi svobodných matek a současně se zamotává do bláznivých situací při hledání nové lásky. Hlavní hrdinku na její nelehké životní cestě dopro-
vázejí extrovertní potrhlé kamarádky (Iva Pazderková, Mahulena Bočanová, Pavla Dostálová) a její zhmotnělý vnitřní hlas Šedivka (Ivana Chýlková), se kterou má velmi komplikovaný vztah… V hlavních muž-
ských rolích se představí Marek Němec, Roman Zach a Tomáš Měcháček. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PŘED PIKOLOU, ZA PIKOLOU
… zlo nikdy nehraje podle pravidel! Skupina teenagerů objeví prokletý nůž, který probudí démona. Ten je donutí hrát hrůzostrašné a smrtelně nebezpečné verze dětských her, ve kterých nelze vyhrát, pouze 
přežít. Napínavý horor, uváděný s českými titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

ZBĚSILÁ JÍZDA
Příběh pomalu se pohybujícího savce, který touží po rychlosti... Animovaný rodinný film plný dobrodružství a zábavy, od producentů populárního Shreka, uváděný v českém znění.
Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

TROLLOVÉ 3  MIMOŘÁDNÁ PĚDPREMIÉRA!
Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

PŘIŠLA V NOCI
Kde končí rodinná návštěva a začíná domácí invaze? Komedie o tom, jak maminka a tchýně v jedné osobě přijíždí na nečekaný a časově asi neomezený pobyt ke svému synovi a jeho družce… 
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TROLLOVÉ 3
Noví Trollové na scéně! Nejbarevnější film plný třpytek a předělávek těch největších hudebních hitů se vrací. Roztomilí Trollové v čele s princeznou Poppy budou už potřetí řádit jako utržení ze řetězu a navrch 
prožívat řadu nervydrásajících dobrodružství… Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný

JEJÍ TĚLO
Inspirováno skutečným a neuvěřitelným životním příběhem Andrey Absolonové, v příběhu ženy a jejího těla… Třiadvacetiletá vrcholová sportovkyně Andrea tvrdě dře a připravuje se na olympijské hry v Atlan-
tě. Až do chvíle, než si poraní páteř a její sportovní kariéra náhle skončí. Zničehonic se jí celý svět zhroutí. Touha po úspěchu ji následně přivede až ke kariéře pornoherečky a stane se úspěšnou a známou por-
noherečkou s přezdívkou Lea De Mae. V hlavní roli exceluje Natália Germáni, v dalších rolích Denisa Barešová, Zuzana Mauréry, Martin Finger, Cyril Dobrý, Zuzana Stivínová, Tereza Švejdová, Karolína Krézlo-
vá a Andrej Polák. Režie Natálie Císařovská. Vstupné 140 Kč, Uvádíme ve dvou verzích do 15 let nepřístupný a do 18 let nepřístupný

HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
Začínají desáté Hladové hry. Osmnáctiletý Coriolanus Snow čeká jen na to, jak v nich zazáří. Tentokrát jako mentor jednoho z vyvolených. Tvrdě dřel, aby dokázal naplno využít svůj šarm, znalosti a dovednos-
ti, které mohou dovést vyvoleného k vítězství… Dobrodružné akční sci-fi, uváděné s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, než potkáme toho pravého? Komedie, která je adaptací stejnojmenného úspěšného bestselleru Jany Bernáškové.  Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

Anthony Davis: X: ŽIVOT A DOBA MALCOLMA X  SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Převratné operní dílo Anthonyho Davise z roku 1986 se konečně dostává na scénu Metropolitní opery. Režisér Robert O’Hara v roce 2020 nominovaný na cenu Tony za režii Otrocké hry (Slave Play), v novém na-
studování opery X: Život a doba Malcolma X představuje titulní postavu jako obyčejného člověka, jehož příběh překračuje hranice času i prostoru. Obsazení sestává převážně z nové a nadějné generace pěvců a 
pěvkyň. Nastudováno v anglickém originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ
Životní osudy fiktivních i reálných postav umělců, kteří se setkali, tvořili a díky umění přežívali v nelehkých podmínkách válečného ghetta Terezín. Původním záměrem italského režiséra Gabriela Guidi neby-
lo vytvořit film na základě reálných událostí. Válečnou dobou se nechal inspirovat, fiktivní děj s reálnými prvky věnoval „neuvěřitelnému příběhu mnoha umělců, kteří byli v Terezíně uvězněni a kteří, ačkoli 
se ocitli uvnitř tak tísnivého místa, dokázali zrealizovat neuvěřitelné série kulturních akcí. České znění. Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA   SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Jeanne, mladá dívka z chudých poměrů se zálibou v kultuře i jiných radostech života, díky své inteligenci a půvabu postupně stoupá po společenském žebříčku. Jako kurtizána se stane oblíbenkyní krále Lud-
víka XV., který neví o jejím postavení, ale získá díky ní zpět svou chuť k životu. Hříšně zábavné historické drama, v hlavních rolích Maïwenn (jako Jeanne) a Johnny Depp (v roli krále Ludvíka). České titulky.
Vstupné 70 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

NAPOLEON   TADY VARY – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA, DEN DÍKŮVZDÁNÍ, NAPOLEON, CÉZANNE – PORTRÉTY ŽIVOTA  VÝSTAVA V KINĚ, PREZIDENTOVA ŽENA, JAGNA, PŘÁNÍ

1. středa v 15.45 h.

1 středa v 17.30 h.

1. středa ve 20 h.

2. čtvrtek v 17 h.
4. sobota v 19.15 h.
7. úterý v 17 h.

2. čtvrtek v 18.45 h.
5. neděle v 18 h.

3. pátek v 17 h.
6. pondělí v 17 h.

3. pátek v 19 h.

4. sobota v 15 h.
8. středa v 17 h.

4. sobota v 17 h.

5. neděle ve 14.15 h.

5. neděle v 16 h.

6. pondělí v 19 h.

7. úterý v 18.45 h.

8. st v 19 h. – DAB
PŘEDPREMIÉRA FILMU
9. čt v 19 h. – TIT
10. pát v 17 h. – DAB
11. so v 17 h. – 3D DAB
12. ne v 18.30 h. – DAB
13. po v 18.45 h. – TIT
14. út v 17 h. – 3D DAB
15. stř v 17 h. – DAB

9. čtvrtek v 17 h.
11. sobota v 19.15 h.
12. neděle v 16.45 h.
15. středa v 19 h.

10. pátek v 19.15 h.
14. úterý v 19.15 h.

11. sobota v 15 h.

12. neděle v 15 h.

13. pondělí v 17 h.

16. čtvrtek v 17 h.
17. pátek v 15 h.
18. sobota ve 14.45 h.
19. neděle ve 14 h.
23. středa v 16 h.

16. čt v 19 h. 
– OD 18 LET
17. pát v 19.30 h. 
– OD 18 LET
19. neděle v 16 h. 
– 15 LET
20. pondělí v 17 h. 
– 18 let

17. pátek v 16.45 h.
19. neděle v 18 h.
21. úterý v 17.15 h.

18. sobota v 16.30 h.

18. sobota v 18.45 h.

20. pondělí v 19.15 h.

21. úterý v 15 h.

22. středa ve 20 h.
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